
i

r' i 
L.

H7m

PREKYBA SU SOVIETAIS SKAUDI GAMTOS NELAIME 7 DIENOS
Naujuoju Sovietų pasiūlymu, pagandos reikalams. Tuo tarpu kai 

pradėti derybas dėl prekybos san
tykių išplėtimo, Vakaruose susilau
kta nemažo susidomėjimo.' Pra
monės kraštams visuomet rūpėjo 
turėti kuo daugiau rinkų savo ga
minių eksportui, nes tik parduoda
mi savo gaminius, jie galėjo gąuti 
mainais maisto ir trūkstamų ža
liavų. Bet Sovietų Sųjunga buvo 
kaip tik pirmoji pasaulyje, kuri 
pradėjo varžyti tarptautinę preky
bų. Kiek prekyba tarp; Rytų ir 
Vakarų buvo sumažėjusi jau prieš 
Antrųjį Pasaulinį karų, rodo fak
tas, kad trys Baltijos valstybės, 
turinčios apie 6 milijonus gyven
tojų, importavo Britanijos gami
nių už tų pačių sumų, kaip ir So
vietų Sųjunga su 180 milionų gy
ventojų. Po 1945 metų prekyba 
tarp Vakarų valstybių ir Sovietų 
imperijos, (įskaitant okupuotus ir 
satelitinius kraštus), kas metai 
dar mažėjo.

Sovietiniai vadai gerai žino Va
karų valstybių nor^j'KpĘįs'fiįįVa- 
kafų- Rytų tarptauttnę'Ą>j^lįyb®>iir 
todėl Kremlius išnaudojamaij^yo 
politiniams tikslams. .Tik td^fms 
tikslams pereitais mefftbv.-irSmuvo 
sušaukta ekonominė konferencija 
Maskvoje. Ten rusai liejo kro
kodilo ašaras dėl pasekmių, ku
rias atneš Vakarų yalptybjų /ūkiui 

t pirėkybos susiau.rėjid 
siūlė mainus padidinti 
daugiau. '■

Spalio revoliucijos sukaktjpni- 
nihint, komunistų suruoštamė/įfni- 
linge, Londone, Empjress HallCBm- 
vo iškabintas transpyentasy ,/Tąi- 
ka-Prekyba — Draugystę“''. J lfet 
ir šis prekybos. pasiūlVnbai burp 
tik propagandos tikelarnsĄ Ę<\nk- 

-nlstai norivpasakjtt- ,* ImLjre •'Si'ČkSi 
prekybos su Vakarais, nes pagal 
jų teorijų tarptautinė prekyba yra 
pasaulio taikos nedalomoji dalis. 
Bet kiek'jų prekybos pasiūlymai 
yra nuoširdūs, rodo-Kremliaus dar
bui .

Kai D. Britanijai pokariniam at
sistatymui trūko miško medžiagos. 
Sovietų Sųjunga atkišdavo vienų, 
kitų, balanų. Tuos šipulius norėjo 
parduoti labai brangia kaina. Dery
bose dažnai buvo norima gauti Va
karų pripažinimų Sovietų užgrob
toms teritorijoms. Kai tas nesisekė, 
Kremlius griebėsi kitų triukų. 1950 

- m., birželio mėn. 15 d., kai visi 
anglų laikraščiai ruošėsi paminėti 
10 ties metų Baltijos valstybių tra
giškos okupacijos sukaktį, Sovietų 
propaganda išleido „džiaugsmin
gų“ komunikatų apie miško me
džiagos pardavimo sutartį Trum
paregius, prekybos ryšių ištruošku- 
sius laikraštininkus, pastaroji. žinia 
tiek sužavėjo, kad jie sovietinę 
agresijų paliko antrosios eilės rei
kalu.

■Sovietų Sujungęs grūdų ekspor
tas taip pat naudojamas grynai pro-

Praėjusių savaitę, ketvirtadienį, 
rytinės Anglijos gyventojai, ramiai 
išklausę oro ministerijos pranešimo 
eidami gulti, visai negalvojo, kad 
tas nekaltas pranešimas sukels jiem 
tiek rūpesčio, vargo ir aukų.

Pranešime buvo sakoma, kad 
augšto slėgimo sritis su centru apie 
Azorų salas slenka į rytus. Žemo 
slėgimo sritis su centru į pietus nuo 
Islandijos slenka pietų rytų krypti
mi. Meteorologai tų žemo slėgimo

far

- pačiame 'Sovietų rojuje dauguma 
gyventojų yra neda valgę.

Tuo tarpu totalistinė valstybė su
geba eksportuoti žymius grūdų 
kiekius. Pereitais metais Rusija ne
norėjo parduoti grūdų Vakarų Eu
ropai, bet pasiūlė Egiptui, Brazi
lijai ir Pakistanui, nes tuose kraš
tuose reikalinga buvo komunistams 
propaganda.

Kol vyksta šaltasis karas, komu
nistų prekyba su laisvuoju pasauliu- sritį pasižymėjo raide „Z“. Toji ne- 
staiga nefiutruks. Dar esama daug 
prekių, kurių rusai negali pasiga
minti, arba negali pagaminti pa
kankamai. Komplikuotos mašinos, 
jų atsarginės dalys, chemijos gami
niai, guma ir kai kurie retesni me
talai. Šias prekes jie perka tiesio
giniai, arba’ per savo satelitus. Bet 
ši prekyba yra palaikoma tik tiek, 
kiek ji tarnauja komunistų plano 
tikslams. Galutinis jų tikslas, ta
čiau, yra užtroškinti kapitalistinius 
kraštus jų pačių pramonės nepar
duotų gaminių sandėliuose. Kaip 
to tikslo bus pasiekta, galima rasti 
paties Stalino ūkip plane, kuris pa
sirodė spaudoje prieš 1952 m., Ko
munistų -Partijos Kongresų. Ten, 
„pasaulio proletariato vienytojas“ 
nusako pasaulio pasidalinimų į 
„dvi pasaulio rinkas“, kurių vieno
je vyrauja Amerika, o antroje — 
Rusija, Kinija ir Rytų Europa. „To
kiu būdu, sako Stalinas, dabar mes 
turime dvi lygiagretes pasaulio 
rinkas, jiurios taip pat stovi viena 
pireš kįtų“. Toliau jis kalba apie 
„pigiausių ir techniškai tobuliau
sių“ pagalbų, kurių teikia Rusija 
savo grupei, baigdamas šitaip:

„Tai lyra rezultatas greito ]>ra- 
monėo ošsivvstvruo šiuose kraštuo- y L llJhr , t-— -ir • • -- »~^e. Cratima su pasitikėjimu tvirtinti, 
kad su tokiu pramonės išvystymo 
tempu, neužilgo mes prieisime prie 
to, kad šie kraštai ne tik patys nerei
kalaus jokio importo iš kapitalis
tinių kraštų, bet jie jaus reikalų jieš- 
koti užsieninių rinkų savo gamy
bos pertekliui“. (Stalin „Soviet'

. Weekly“ 30.10.1952).
Kad Rusija jau ir dabar bando 

' paveržti kai kurias rinkas Vakarų 
valstybėms, rodo tas faktas: Rusi
ja pateikė Pakistanui pigiausį pa
siūlymų varžytynėse pristatyti 

■ 30.000 tonų ^geležinkeliams bėgių. 
Panašiai ji nukonkuravo japonus, 
pristatant Siamui cementų. Atida
rant pramonės parodų Bombėjuje, 
■Sovietų ambasadorius pasakė:

„Sovietų Sųjunga yra pasiruo- 
šiuši pristatyti Indijai pramonės 
gaminių ir sutinka, kad būtų atsi
skaitoma bet kuria valiuta. Penkių 
metų bėgyje joks kraštas negalės 
prilygti mums technikos srityje“.

Šitokie S. Rusijos veiksmai ver
čia Vakarų politikus apsigalvoti, 
sėdant prie derybių stalo.

J. V-kas.

kalta Z buvo kųltininkė vieno di
džiausių Anglijos istorijoje potvy
nių.

Visai nelauktai ,,Z“ pradėjo di
dinti judėjimo greitį. Jau penkta
dienį per pietus specialistai buvo 
susirūpinę padėties rimtumu, Vi
sai Anglijai buvo 
audrų pavojus.

Šeštadienį, Z atsidūrė Šiaurės jū- Labiausiai nukentėjo Temzės išta
roje, sudarydama nelauktai stiprios 
audros centrų. Vėjo greitis pasiekė 
113 mylių per valandų. Audros lai
kas sutapo su potvynio metu, kuris 
pilnatyje čia ir taip yra augštas. 
MUžiniškia iki 20 jardų aūigščio ban 
ga smogė į rytinės Anglijos pajū
rio apsaugos pylimus. Jau pirmo 
smūgio daugelis pylimų neatlaikė 
ir prasidėjo vandens tvinimas. Tai 
įvyko ankstyvų pirmadienio rytų, 
kada daugelis žmonių dar miegojo. 
Vaųdens pylimas pralaužęs pak
rančių užtvankas, ritosi per derlin
gus laukus ir miestų gatvėmis, nai
kindamas pakeliui sodybas, kelius, 
Ąkių gyvulius ir miegančius žmo
nės:
; Potvynis labai skaudžiai palietė 

beveik visų rytinę Angliju, užlieda-
pranašaujamas Imas šimtus tūkstančių akrų žemėsmuose pralaužtas skyles ir sustab- 

ir visų eilę miestų ir gyvenviečių, dyti vandens veržimusi.

koje esanti Canvey sala, kuri buvo 
beveik visiškai užtvindinta.

Paskutinėmis žiniomis 30.000 
žmonių liko be pastogės. 260 žuvo 
ir keli šimtai yra dingusių be žinios. 
Dalis jų gali būti taip pat žuvę.

Tuo pačiu metu audra palietė ir 
Olandijos bei Belgijos pakraščius, 
padarydama nemažesnių nuostolių. 
Olandijoje teko evakuoti Goeree ir 
Flakkee salas, kuriose gyveno 
32.000 žmonių. Iš viso žuvusių 
Olandijoje priskaitoma iki 1269..

Atatinkamų kraštų vyriausybės 
ėmėsi skubių ir energingų žygių 
pagelbėti nukentėjusiems nuo pot
vynio. Kariuomenės daliniai gelbs
ti evakuoti iš pavojingų zonų. Smė
lio maišais bando užtaisyti pyli-

Londonas. Dviejuose britų karo 
laivuose, 
Triumph 
veiksmai.
įvykį

lėktuvnešiuose Warior ir 
buvo pastebėti sabotažo 
Saugumo organai tiria

Pusanas. Pusane, pagrindinėje 
aliantų tiekimo bazėje, kilo staigus 
gaisras, sunaikinęs beveik septin
tų dalį miesto. Be pastogės liko 
60.000 žmonių. Gaisras prasidėjo 
spekuliantų turgavietėje ir staiga 
persimetė į žibalo ir dažų sandėlius.

Kopenhaga. Rusų pasiuntinys 
Kopenhagoje protestavo prieš nu
matomas danų radio transliacijas 
apie Šiaurės Atlanto Sutarties Or
ganizacijų. Protestas liko be pasek
mių.

Madridas. Ispanija įstoja nariu į 
UNESCO. Įstojimo dokumentus 
piasirašė kunigaikštis Primo de Ri
vera, Ispanijos ambasadorius, Lon
done.

By kind permission of „Daily Te iegraph“ and „Morning Post“.

Karalienė ELZBIETA II ir EDINBURGO Kunigaikštis lanko potvynio nusiaubtas sritis.

» * *
Stokholmas. Švedija perka 80 

britiškų Centurion tankų už £7 mil.
* * *

Pekinas. Kiniečių spauda kele- 
tos mylių gylio stipriai įtvirtin
tų fronto zonų Korėjoje, vadina Di
džioji Siena. Vakarų strategai su
ka galvas, kų tas keistas pavadini
mas galėtų reikšti? Kaikurie ma
no, kad kiniečiai ruošiasi pastoviam 
ir ilgam gynimosi karui, dabartinė
se pozicijose. * ♦ ♦

Guam. Nuo sausio mėn. 1 d. dvi 
mažutės salos Ramiajame Vande- 
nynęJSaipan ir Tįųian buvo apsup
tos keista paslaptingumo skraiste-. 
Visi laikraštininkai ir svečiai buvo 
išprašyti iš tų salų. Praėjusio karo 
metu tose salose buvo sunkiųjų 
bombonešių B—29 bazės. Ryšium 
su tuo prisimenama, kad Tinian 
jau buvo panašioje situacijoje prieš 
numetant atomines bombas ant Ja
ponijos. Tada šioje saloje buvo su
montuotos atominės bombos ir pa
krautos bombonešius.

♦ * *
La Paz. Rusai labai susidomėję 

Bolivijos cino kasyklomis. Per savo 
agentus Bolivijoje jie siūlo bolivie- 
čiams stambių finansinę paramų. 
Prileidžiama, lead rusai nori išstum 
krautos į bombonešius.

EISENHOVERIO KALBA

ĮVYKIU santrauka
"Nepalyginamai aiškiau ir tvirčiau Amerikos mokesčių mokėtojai turė- 

- pasisako Dūllesb bosas prez. Eisen- jo sumokėti karo audros nuniokotai 
hoveris.

„Mes niekada nepripažinsimex 
tautų pavergimo, kad už tai turėtu
me abejotinos naudos sau“.

Nežinia kokia nauda gali būti iš 
to, kad plėšikui leidžiama laisvai 
siautėti ir net jam padedama. Jei 
ir turi iš to naudos kas nors be pa
ties plėšiko, tai tikriausiai tik abe
jotinos.

Džiugu, kad prez. Eisenhoveris. 
yra pasiryžęs panaikinti praeityje 
padarytas slaptas sutartis.

Garbė JAV jos tikrai nesudarė.
Naudos taip pat jokios. Tik pusei 
Europos uždėjo vergijos pančius ir 
per eilę metų\stabdė vakarų Euro
pos atkutimų.

Už tas klaidas amerikiečių tauta 
jau brangokai sumokėjo. Jei nebū
tų buvę geležinės uždangos tarp va
karų ir rytų Europos, nebūtų reikė- 
ir tų milijardų dolerių,' kuriuos

Europai.
>Mes‘ lietuviai, viliamės, kad nau 

jieji Amerikos valdovai nesustos 
pusiaukelėje. Nepasitenkins panai
kindami. slaptus protokolus, bet na- 
naikins ir visų negerovių šaltinį, pa
čias Potsdamo ir Jaltos sutartis, ku 
riomis buvo išduota ir mūsų Tėvy
nė Lietuva. -

Žinoma, pats sutarčių panaikini
mas mažai padės, jei nebus atsta
tyta pusiausvyra, kurių tos sutar
tys suardė. Sutarčių panaikinimas 
paliks gražiai skambančiais tuščiais 
žodžiais, kol pavergtiesiems nebus 
grųžinta laisvė.

L. Dalius

Vasario mėn. 2 d. prezidentas 
Eisenhoveris J AV parlamente pa
saite programinę kalbų, kurioje nu
rodė, kaip JAV ves savo politikų, 
norėdamos sustiprinti laisvojo pa
saulio jėgų ir užtikrinti laisvę. Jis 
nurodė gaires, kuriomis preziden
tas ir Kongresas turi vadovautis 
sėkmingam bendradarbiavimui

KETURI TIKSLAI
Kalbos įžangoje prez. Eisenhoveris 

. paskelbė keturis pagrindinius tiks
lus.

1. „JAV įtakų panaudoti su to
kia jėga ir numatyti eigų taip, kad 
galima būtų atbauginti agresorių 
ir, gal būt, tuo būdu užtikrinti tai
kų.“

2. Sudaryti tokių pajėgių ir be 
. priekaištu tautinę administracijų,
kad jos pagarba krašto viduje už
tikrintų respektų užsienyje.

3. Skatinti kūribingųjų iniciaty
vų ekonomijoje taip, kad JAV pro
dukcija visur galėtų stiprinti laisvę

4. Pasišvęsti visų piliešių gero
vei ir visų tarpusavio lygybei taip 
kad JAV tauta, kada tai bus reika
linga, galėtų veikti vieningai ir su 
visa savo gaila.

POZITYVI UŽSIENIO 
POLITIKA

Savo kalboje prezidentas pirmų
SPAUDOS BALIAUS reporta

žas ir nuotraukos bus spausdina
mos kitos savaitės ,,Br. Lietuvio ‘ kartų paskelbė pozityvios užsienio 
numeryje. politiko metmenis.

Jis prašė Kongreso priimti rezo
liucijų, kuria „būtų panaikintas bet 
koks praeities slaptas įsipareigoji
mas leidžiųs panašų tautų paverg- 
mų“.

4. Tarpusavio saugumas reiškia 
efektingų tarpusavio bendradarbia
vimų. Jokie turtai ir pagalba negali 
atsverti dvasios nuskurdimo. Kiek
vienos laisvos tautos širdis turi bū
ti garbingai pašvęsta jos laisvės ir 
nepriklausomybės išlaikymui“.

5. „Vakarinės Europos vienybė 
negali būtį sudaryta iš svetur. Ji tu
ri kilti viduje. Tikra vienijimosi pa
žanga bus geriausias laidas, kad 
mūsų tautos materialinė, politinė ir 
karinė parama nebuvo sunaudota 
veltui“.

6. „Pelninga ir lygiateisė užsienio 
prekyba. Prezidentas nurodė reika
lų peržiūrėti prekybos sutartis ir 
muitus, kad paskatinus JAV inves- 
tacijas užsienyje.“.

Viena kalbos dalis buvo pašvęs
ta Korėjos klausimui, kuris, prezi
dento žodžiais „yra skaudžiausia 
komunistų agresijos fazė visame pa 
šaulyje.

Jis pranešė, kad atšaukiamas 
1950 m. birželio mėn. paskelbtas 
įsakymas, draudžiųs karo veiksmus 
Formozai. Nuo to laiko kinų komu
nistai ne tik užpjuolė Korėjoje JT 
pajėgas, bet... „jie nuolatos ignora 
vo JT pasiūlymus sudaryti paliau
bas Korėjoje. Paskutiniu metu jie, 
drauge su Rusija, atmetė Indijos 
vyriausybės pasiūlymų baigti ko
vas Korėjoje. Tas pasiūlymas buvo 
priimtas JAV ir 53 JTO narių.

NETURI AGRESINIŲ TIKSLŲ
Prezidentas Eisenhoveris pab

rėžė, kad JAV neturi agresinių tiks 
lų, bet-,,mes iš tikrųjų neturime pa 
reigos ginti tautos, kuri kariauja 
prieš mus Korėjoje“.

Kalbėdamas apie santykius su ki
tomis tautomis, prezidentas nusakė 
keletu principų:

1. „Mūsų užsienių politika turi 
būti aiški, pastovi ir patikima“.

2. „Ji turi būti globalinė politi
ka. Taika, kuria mes džiaugiamės 
ir giname Europoje ir Amerikose, 
nesiskiria nuo taikos, kuri yra pa- -tingai svarbus, todėl čia paduoda- 
vojuje Azijoje“. me šia prezidento kalbos ištraukų,

3. „Mes niekada nesutiksime liečiančių šį klausinių.
pripažinti tautų pavergimo, kad už „Pagrindinė mūsų vyriausybės 
tai gautume menkų naudų“. teisė yra normuoti imigrantų akai-

Vašingtonas. Gynimosi Departa
mentas paskelbė, kad nuo Korėjos 
karo pradžios iki vasario mėn, 4 d. 
JAV nuostoliai žmonėmis siekia 
116.610. Iš jų 22.822 žuvo ar mirė 
nuo žaizdų, 93.788 buvo sužeisti, 
2.150 pateko {nelaisvę ir .11.000 
dingo be žinios.

čių pagal tai, kiek mūsų valstybė 
gali jų priimti. Taip pat pagrindinė 
teisė yra nustatyti kvotas, pagal 
mūsų tautos sudėtį. Tačiau mes ne
turime užmiršti ir to fakto, kad visi 
esame imigrantai, arba imigrantų 
vaikai. Dabar veikiantis įstatymas 
yra neteisingas. Faktiškai jis diskri 
minuja kaikurias mažumas. Kong
reso nariai mane painformavo, kad 
jau tuo metu, kai šis įstatymas bu
vo priimtas, buvo jaučiama, kad 
yra reikalinga peržiūrėti veikian
čias kvotas. Todėl aš prašau Kon
greso peržiūrėti šį įstatymų ir išleis
ti nuostatus, kurie iš vienos pusės 
saugotų mūsų tautinius reikalus o 
iš antros — būtų ištikimi mūsų pa
grindinei idėjai —- laisvė ir sųžinin- 
gumas visiems“. ,

Baigdamas savo kalbų preziden
tas Eisenhoveris pareiškė:

,,Mes turime žinoti, kad laisvė

NETIKĘS IMIGRACIJOS
ĮSTATYMAS

Prezidentas pasakė, kad jis pra- 
šysiųs Kongreso peržiūrėti dabar 
veikiantį imigracijos įstatymų, ku- apsireiškia lygiai darbininko teisė- 
ris esųs neteisingas ir įžeidžiantis. 
Lietuviams pabėgėliams jis yra ypa

je streikuoti ir lygiai rytų Europos 
tautų Imančiose priespaudoje.

„Pasaulio reikalus svarstant, ei
ti viduriu tarp jėgos naudojimo, ku
ris yra pažintys barbariškumo ir pri 
sipažinimo bejėgiu, kuris yra paži
ntys bailumo ■

• * '' |
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TOLI NUO PRAMINTU TAKU Chambon, kuris savo parašytomis

Prancūzijoje gyvenąs lietuvis 
skulptorius, ANTANAS MONCYS, 
šiuo metu prancūzų spaudoje dažnai 
minimas. O paskutiniąją savaitę 
dienraščiai ir savaitraščiai atspaus
dino įvertinimą jo darbų Saint Mar
cei bažnyčioje, Laon mieste.

Paryžiaus ,.France Soir“ nepapra
stai jautriai atsiliepdamas apie lie
tuvio skulptoriaus darbus, pastebi, 
kad Antanas Moneys, išpuošęs Saint 
Marcei bažnyčią, atsidėkojo Pran
cūzijai už rastą šitame krašte prie
glaudą. Dienraščio bendradarbis 
pažymi, kad Mončio likimas geriau
siai vaizduoja šaltojo karo dramą. 
Tas pat bendradarbis- išsamiai ap
rašo Mončio tremties vargus ir ne
laimes, kurios ištiko jo šeimą, pasi
likusią T.ietuvoje,

„France Soir“ rašo, kad skulpto
rius, baigęs St. Marcei bažnyčiai 
Šv. Juozapą ir Kryžiaus Kelius da
bar dirba prie simbolinio „Kelio 
Madona“ — keliautojų globėja, 
kūrinio.

Dar plačiau apie mūsų skulpto
rių rašo Reimso- dienraštis „Union“, 
įdėdamas skulptoriaus nuotrauką ir 
pabrėždamas Laono- miesto pasidi
džiavimą Mončio kūryba. Labai 
vaizdžiai' ir dietališkai dienraštis 
aprašo Mončio darbų inauguraciją 
St. Marcei bažnyčioje, kurią jaunas 
ir pažangus klebonas nutarė sumo
derninti, pašalindamas auksuotą ir 
spalvotą gipsą ir senus bažnyčios 
mūrus papuošdamas iš akmens kal
tais Mončio darbais. Moneys išde- 
koVavio bažnyčią dideliais .akmens 
bareljefais, vaizduojančiais Kry
žiaus Kelius. Bareljefuose viskas 
sukoncentruota Kristaus veide, pa
naudojant mūšų liaudies kūrinių 
tradicija — smuikeliais. Lietuviams

Kryžiaus kelio 11 stacija

tie Kryžiaus Keliai nepaprastai ar
timi ir suprantami. Jie Žavi savo 
paprastumu ir tiesiogine kalba, jie 
jaudina kenčiančio Dievo — Rūpin
tojėlio išraiška. Prancūzai, pamatę 
mūsų ^skulptoriaus darbus, nustem
ba if jojo kūryba laiko vykusiu pri
mityvaus meno inspiracijos perda, 
vimu. s

Savo įvertinimuose „Union“ šitaip 
sako:

„Iš akmenis, išikal® skulptibriaus 
Kryžiaus Kelių veidai yra nuostabūs 
ir, be jokios abejonės, pritraukia 
tikinčiųjų ir žiūrovų dėmesį. Kiek
viena stacija vaizduoja pirmąjį di
dįjį planą, o toliau antraeilius siu
žetus. Didžiajame plane randame 

•Kristaus galvą, įvairiuose jude- 
I siuose, išreikštą sunkiame Kryžiaus 
Kelyje, kurio įvairūs etapai sugesti- 
jonuoiami paprastomis, bet labai 
įspūdingomis ir stebinančiomis prie. 

monėmis. Šį Mončio Kryžiaus Ke- 
'ią tikra; verta matyti, nes jis 
vaizdžiai rodo naują mokyklą, kuri 
tikrai toli eisianti.

„Union“ straipsnis baigiamas 
šiltais dėkingumo žodžiais. Jame 
pažymima, kad šventovės retai mato 
tokių gražių ir vertingų meno-pa
sireiškimų. Laono miestas, pastebi 
„Union“, gali didžiuotis, jei ir ne 
pirmasis šios srities pionerius, tai 
bent kaip pasiryžęs ir išdrįsęs žengti 
naują žingsnį“.

Tačiau gražiausiai ir plačiausiai 
apie lietuvį skulptorių atsiliepė 
žinomas laikraštininkas Jean Masse, 
Laono miesto laikraštvje „La depe- 
che“. Jean Masše šitaip rašo:

„šio straipsnio, pašvęsto Antano 
Mončio skulptūrinės kūrybos veika, 
lams Saint Marcei bažnyčioje, an
trašte turėtu būti: TOLI NLTO 
pramintų kelių.

Lietuvį skulptorių visuomenei 
pristatė miesto architektas Fran
cis Turbil, kurio dekoratyviniai ta
lentai ir pažangus meniškas skonis 
yra plačiai žinomi.

„Moneys, — sako Francis Turbil, 
ya in.ūnas lietuvis, nedvejodamas 
apleidęs savo glimtąiį kraštą tam, 
kad nevaržomas galėtų reikštis kū
ryboje. pagal nvįosavą inspiraciia, 
bet ne pagal daugiau ar mažiau 
ideologinius nuostatus, kurių nepa
klausyti būtu buvę labai pavojinga 
ton, ioio gimtuoju dangumi.

..Moneys neansikrauna savo kūry
boje prietarais ar klasicizmu. Jis 
’ieško tiesioginių Būdų perduoti 
savo jąusmo išraišką, štai ir turi
me žmogų ir jo krypties linijas.

..Kaip tai atsitiko, kad Moneys 
ėmėsi grąžinti Šv. Marcelio bažny
čia ? į

T šį klausimą parapijos klebonas 
'sako- Nežinau kas b"vn man 
’nėięs šio iai.no s’’vlntr>ria”s na. 

■”-dę. galinčio nukaldinti šv. T”o- 
ono stovylą bažnyčiai. Snsidomė- 
t’. Sknlpto-i”s natei'-'ė tris pro-;e'- 
•s: du klasinius ir trečią žymiai 

’rnsešni. Pasirinkta pastarasis. Po 
'•orio laiko numatytoje vie*oie sto- 
•ė'o šv. Jnozano stovvla. Pradžioje 
nennsieita be kai kurių paraniiečių 
'-ritikos, tačiau atsirado ir padmsi- 
nirou. kurių pasėkoje užsakyta 
MonČiui šv. Marijos stovvla ir Kry
žiaus ’Kelių bareljefai, šilu darbų 
visuma šiandien jau yra bažnyčios 
navose.

— Kadangi čia pat eina didieji 
plentai, — aiškino- klebonas, — 
šv)-ntb'ie M-ėrįgeliė bus ‘„Kryžkelių 
Madona“ ir jos globai mes pavėsime 
didžiąsias susisiekimo arieriias, pra
šydama], kad tie keliai niekados ne
betarnautų invazijoms“.

Ta^j.-i-i grįžkime prie paeio-s A. 
Mončio kūrybos.

Križiaus .Kelias.
Iškaltuose paveiksluose, vaizduo

jančiuose {vairais staciias, Moneys 
iki minjmurrio sumažino siužetų 
skaičių tuo tikslu, kad liktų vietos 
tinkamai išreikšti Kristaus veidui ir 
Kryžiui, Įsnųdžio. kurį sukelia šie 
parimsti, skaistūs ir nuoširdūs pa
veikslai. neįmanu žodžiais perduoti. 
Tuos reikia matyti.

Kristaus veido išreiški iškalbingoj 
bylom esant iį žmogumi ir Dievu. 
Pradžioje tame veide jaučiamas 
skausmas ir kančia, vėliau dieviš
koji pergalė ir triumfas, palaipsniui
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augąs stacijų etapuose. Kryžius, 
kartais nukeltas į antraeilį plano 
foną, tai vėl lydi du latrus, nukan
kintus drauge su D'ievb Sūnumi. 
Pagaliau surikus ir slegiantis, didin
gai papildo paveikslus su galia ir 
suprantama išraiška.

„Kelio Madona“

Moneys palaipsniui priverčia pra
bilti akmens masę, vaizduojančią 
Dievo Sūnaus Kalvarijos kelią. Ši
tai be kritikos ir be ginčų jau da
bar galima pasakyti.

Šy. Mergelės ir šv. Juozapo statu
los yra nepaprastų linijų, prime
nančios tas, kurios įprasta vadinti 
„primityviomis“. Čia pastebima 

rinčių itaka, kuriai pri’-la”so ir 
autorius. Iš statulų sklinda ramybė, 
rerignaci’a ir drauge drąsa ir švel
numas. Visa tai sukelia tokią nuo. 
triką. kad žiūrovas negali likti 
abejingas.

ra”nas:s menininkas susilaukė 
vertingų padrąsinimų ateičiai, nes 
jis yra tam nusipelnęs, — baigia' 
straipsnį Jean Masse.,

J. MASIULIS.

ITALIJA

Romoj pradėjo veikti Laisvės In- sako, kad Lietuvoje jiems buvę ge 
ternacionalas, kurį, sudaro sovietų’ riau, kaip čia, Vokietijoje. Ten jie 
pavergtųjų tautų politikoj veikėjai, buvę laikomi, kaip savi vaikai ir 
Jo tikslas — kovoti’ prieš rusiškai visų mylimi. Esu, mielai grįžtų at- 
bolševikiŠką imperializmų bef tarp^gaT, jei ten rusų nebūtų, 
tautinį komunizmų ir prisidėti prie 
sovietų pavergtųjų kraštų laisvės at 
statymo.

Iš lietuvių pusės šioj organizaci
joj dalyvauja Dr. J. Gailius. Inau-Į 
guraciniame Laisvės Internaciona
lo susirinkime, kuriame buvo Roą 
mos laikraščių atstovai, Dr. Gailius 
kalbėjo apie Lietuvos ir kitų Balti
jos Valstybių padėtį sovietų okupa-i 
cijoj fr tų tautų pasiryžimų atstaty
ti savo nepriklausomybę. 

apie Lietuvį knygomis ir straips
niais prancūzų tarpe garsino mūsų 
krašto vardų, susilaukė šiomis die
nomis 82 metų amžiaus. Diploma
tijos Šefas Minister’s Lozoraitis 
nusiuntė jam šia proga pasveikini
mų, į kurį jubiliatas sekančiai atsa
kė: „Mano brangus Minister!, aš 
jums dėkoju už širdingus sveikini
mus, kuriuos Jūs teikėtės man at
siųsti mano 82 metų sukaktuvių 
proga. Deja, mano sveikata yra la
bai ‘blogam stovy ir aš jaučiu, kad 
mano ilgos kelionės galas artinasi. 
Aš tikiu, kad Jūs ir Jūsų 
tautiečiai visados prisiminsite 
žmogų, kuris per visų savo amžių 
mylėjo ir tarnavo Jūsų kraštui.

# * *
Santa Maria Maggiore baziliko

je, dalyvaujant daugeliui Kardinolų, 
Arkivyskupų ir vyskupų, kurių tar
pe buvo Vysk. V. Padolskis, įvyko 
iškilmingos pamaldos už bolševikų 
persekiojamų Bažnyčių. Pamaldose 
buvo Lietuvos Diplomatijos šefas, 
S. Lozoraitis.

JEI TEN NEBŪTŲ RUSŲ...

Du vokiečiai vaikai, sesuo ir bro 
liukas, 1947 m. rudenį, bado ve
jami, pėsčia nuvyko Lietuvon ir 
apie metus laiko elgetavo po Tau
ragės apskritį, kol juos priglaudė 
vienas lituvis ūkininkas. Tačiau 
šis netrukus buvo ištremtas 'Sibi
ran, tada vaikus pasiėmė kitas to 
naties kaimo ūkininkas, kur jie ir 
išbuvo iki 1951 m. gegužės mėn., 
kol buvo gražinti Vokietijon.

Papasakoie apie savo {snūdžius 
ir gyvenimą Lietuvoje, kuris ir jų 
vaikų akimis žiūrint, yra prislėg
tas ir be prošvaistės, jie priduria: 
„Žmonės laukia išsilaisvinimo ir iš 
lėto praranda viltį“.

Abu šie jaunuoliai— sesuo 16,
o broliukas 10 metų amžiaus — 
dabar lanko grįžusiųjų vokiečių 
vaikams mokyklų Westfalijoje. Pri 
simindami Lietuvą ir lietuvius, jie

SUDEGINO SOVIETŲ 
KNYGYNĄ

Paskutiniųjų dviejų metų bėgyje, 
Jeruzalėje, žydai du kartus padegė 
tų patį sovietų knygynų- Pereitų 
savaitę, susirinkusi žydų minia 
prie sovietų knygyno priekylangio, 
sudaužė stiklus. Vienas iš minios 
įmetė- knygynan padegamųjų bom
bų, nuo kurios užsidegė knygyno 

, patalpos.
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BUVĘ LIETUVOJE PASAKOJA
Ta pati vokietė, kurios ppsakoji- 

mų jau įdėjome praeitame laik
raščio numeryje, papasakojo dar 
šiuos savo prisiminimus. •

IR KAPAI NAIKINAMI
Vienoje vietoje buvę palaidoti dū 

žuvę partizanai. Ūkininkas, pas 
kurį ji gyvenusi, nusiskundęs, kad 
jų kapai esu apleisti, apžėlę pikt
žolėmis, niekas jų neprižiūrįs, nes 
visi bijo prie jų prieiti. „Nors jis 
man ir nesakė, kad šiuos kapus 
sutvarkyčiau“, — pasakoja vokie
tė.

žinodama, kad vietiniams tikrai 
yra pavojinga tuos kapus tvarkyti, 
ji nuėjusi ir juos apravėjusi, pada
riusi po kryželį ir galimai gražiau 
aptvarkiusi. Eidama atgal, pama
čiusi ateinant kelis milicininkus 
su stribais. Kadangi kapai buvo 
netoli kelio, tai jie, matyti, jų bu
vo pastebėję. Ji sustojusi ir, susi
rūpinusi, pamatė, kad jie priėjo 
prie kapų. Kadangi buvo jau tolo
kai nuėjusi, tai negalėjo matyti, 
kų jie ten veikia. Po poros valan
dų nuėjusi pažiūrėti ir, nustebusi, 
rado šiuos kapus sutryptus ir su 
žeme sulygintus. Pasipiktinimo 
pagauta, ji vėl, nors ir ne taip gra
žiai, kaip pirma, kapus sutvarkiu
si.

NUKABINO ŠVENTĄJĮ 
PAVEIKSLĄ

Kartų, kai tos komunistės tėvas 
iš malūno parsivežė 7 cnt. supik- 
liavotų kviečių ir valgė pirmų iš jų 
pagamintų vakarienę, atvyko apie 
10 partizanų ir ėmė klausinėti, kur 
duktė. Visų šeimų suklupdė ir 
liepė kalbėti poterius. Pasirodo, 
kad duktė turėjusi tų dienų atvykti, 
bet atsitiktinai neatvyko. Partiza
nai paėmė to ūkininko arklius, su
sikrovė visus 7 cnt. miltų, kiaules 
ir kitkų. Ant sienos kabojo Dievo 
Motinos paveikslas, kurį partiza
nai nukabino ir pasiėmė su savim, 
sakydami, kad tokiuose namuose 
šis paveikslas netinka. Tėvus mė
gino prašyti ir teisintis, bet parti
zanai pasakė, kad jis galįs savo 
dukteriai dėkoti už tai, kad jie taip 
turėjo pasielgti. Be to, liefffe’ pra
nešti dukteriai, kad ši prieitų iš
pažinties, nes jos dienos esančios 
suskaitytos. Ši lietuvė buvusi vie
nintelė komunistė toje vietovėje. 
Rusams užėjus, ji vaikščiojusi en
kavedistų uniforma apsivilkusi ir 
per jų daug šeimų buvę ištremta.

PARTIZANAI VEIKIA 
KOMUNISTE SPEKULIANTE

Kita vokietė, taip pat neseniai 
grįžusi iš Lietuvos, pasakoja, kaip 
kartų Karaliaučiuje, susipažinusi 

su viena jauna lietuve, turgavietėje 
spekuliuojant. Ši jai pasigyrusi, 
kad esanti komunistinė, daug so
vietams pasitarnavusi karo ir po
kario metu, ir galinti vokietei pa
dėti. Ir tikrai, po kelių savaičių 
minėta lietuvė komunistė atvykusi 
vėl su sovietiniu sunkvežimiu ir 
keliais rusų karininkais ir jų išsi- 
vežusi Lietuvon. Čia ji kelis mėne
sius išbuvusi viename kaime, pas 
tos komunistės tėvus, bet vėliau, 
partizanų įspėta, parsikėlusi gy
venti pas kitų šeimų. Jų atsivežu- 
sioji lietuvaitė gyvenusi Šiauliuose 
ir dažnai atvykdavusi pas tėvus. 
Ji tikrai spekuliuodavusi įvairio
mis prekėmis kurias veždavo į 
Rytprūsius ir iš ten parveždavo 
kitas. Visa šeima buvusi gana tur
tingai įsitaisiusi. Visas kaimas ir 
apylinkė jų nekentė. Patys tėvai 
nebuvo komunistai, bet dukteriai 
nieko nesakė.

„RŪPESTINGAS“ 
GRIZU ŠIO JO SUTIKIMAS 
Toliau ji pasakojo, kaip vienas 

lietuvis, suviliotas įvairiausių rusų 
pažadų, grįžęs iš Vakarų Vokieti
jos į Lietuvų. Ji girdėjusi, kad iš 
Vokietijos šis lietuvis atvykęs su 
dviem lagaminais, pilnais' gerų 
daiktų, apsirengęs geru kostiumu, 
turėjęs gerų laikrodį. Atvykus jam 
į Lietuvį, pereinamajame punkte 
jis turėjęs eiti į pirtį. Visus daik
tus palikęs nusirengiamajame kam
baryje. Išėjęs iš pirties, savo daik
tų neberadęs. Kai ėmė klausinėti 
tarnautojus, jam buvę paaiškinta, 
kad jis savo daiktus turėjęs per
duoti apsaugai administracijai ir 
kad, matomai, jo daiktus kas nors 
pavogė.

Gavęs šiokius tokius menkos 
vertės drabužius ir batus, išėjo 
pradėti „laimingo gyvenimo“ so
vietinėje Lietuvoje.

* * ♦
Prisimindama Lietuvoje likusius 

lietuvius, ji sako: „Lietuviai yra 
laibai kieti ir jų rusai nepajėgs su
virškinti. Lietuvai atgavus Nepri
klausomybę, būtinai tenai nuva
žiuosiu“.

JIS VISKĄ ŽINO
R. Vokietijos' vyr. rabinas, W. 

Ulbrieht pasakoja Stalinui, kad 
SĖD partijoj įsigalėjo dvi, gru
pės, bet abi tvirtinančios dirba 
Stalino vardu. Viena grupė dir
banti verčiama baimės, kita — 
pagal įsitikinimų. Jis klausė Sta
lino, kurių grupę reikia remti.

— Kuri veikianti dėl baimės ! 
— atkirto Stalinas. — Įsitikini
mai gali keistis...

BR. DAUBARAS

Jos grvyenime nematytas reginys 
tiesėsi po kojomis. Milijonai įvai
riaspalvių žiburių tviskėjo akiraty
je, vieni kvaitulio ratu besisukda
mi, gesdami ir vėl ūmai švytėda- 
mi skelbė filmų vardus, aktorių 
pavardes, šūkius, įmonių pavadini
mus. Kiti liepsnodami fakilais ir 
vaivokrvkštėmis, mirgančiomis 
žvaigždėmis ugnies ratais, nušvies- 
dami pastatus ir stogus, gatves ir 
šaligatviusoe vėlyvos nakties did
miesčio keleivius. Eilių eilės išsiri
kiavusių žiburių tiesiesi, lyg gele
žinkelio bėgiai, be pradžios ir galo. 
Gražina ilgai žiūrėjo nuo balkono 
į besimigdantį didmiestį, pasken
dusį elektros stebuklingoje švieso
je. Čia pat, prie balkono, vešlios lie
pos lapai, lengvučio vėjelio kedena
mi, tyliai šiurena vakaro įvykių 
apžvalgų.

Kurį tų žiburių dabar mato 
Mylius? — spėlioja Gražina, klai
džiodama jūr oje. Kokia ji būtų lai
minga, jei dabar, ūmai, visos šitos 
žibančios akys užsimerktų ir liktų 
tik viena, vienintelė, nurodanti jai 
kelių. Ji bėgtų ten, neklausdama, 
nesiteiraudama, per gatves ir aikš
tes, prie tos vienintelės degančios 
švieselės ir, jų radusi, niekada ne
leistų jos užgesinti, ji kurstytų jų 
tol, kol ji gyventų, kol jis gyven
tų... Bet žiburiai dega. Milijonai

svečių, norinčių apsigyventi to nu
merio kambaryje, — paaiškino por
teris.

— 134, 135 arba 133 taip pat 
prasideda mano laimingąja skait
line — derėjosi velnio tuzinų ger
bėjas.

Porteris pasisuko į lentų ir, nu
kabinęs raktų su 134 numerio vario 
plokštele, trumpai šyptelėjo:

Tikiuos, kad šiatme kambaryje 
turėsite ypatingų ramybę, nes už 
sienos miega išvargusi, graži mote
ris...

— Viešbučiuose visada miega 
išvargę žmones, — juokais pasakė 
svetys, dėdamas ant knygos 10 šilin
gų daugiau, negu porterio praneš
toji kambario kaina ir pastebėda
mas, kad jis sumokus iš anksto, nes 
nežinąs, ar be sugrišiąs, išėjęs ry
te su reikalais.

Ši, nors ir ne velnio skaitlinė, nu
skaidrino apsnūdusį porterio veidą 
ir jis, pajaunėjęs bent dvidešimt 
metų, šokosi palydėti svetį į sk'rtą 
kambarį,, pranešdamas apie pusry
čių laiką ir apie tai, kad rytoj 
kaip tik toji diena, kada pusryčiams 
bus kiaušinis ir bekonas.

— Matote, kad jau man sekasi, 
kai tik pasirinkau laimingų skait
linę, — vėl juokėsi svetys ir jo pa
lydovas, atrakinto 134 kambario 
tarpduryje, linkėdami viens kitam 
ramios nakt’es.

Išaušusios dienos gatvės triukš
mas prižadino Gražinu po sunkaus 
ir trumpo miego: Pirmąja akimirka 
ii negalėjo susigaudyti, kur besanti. 
Išgąstingai iššoko vienjinarškinė iš 
minkštos lovos ir, basa pribėgusi 
prie lango, atiraukė užuolaidas. 
Dienos šviesos versmė pakeitė kam

pranta žmonių'pasipiktinimų, bet 
ji žino, kad ji pasielgtų taip pat, 
kaip ir ten, įsienėje, toji nežinoma 
moteris, nežinomo vyro glėbyje. 
Ak, ji dar daugiau padarytų dėl jo. 
Išbujojusiose mintyse ji neranda 
veiksmo, kurio ji atsisakytų pada
ryti, jei tai būtų reikalinga jo sura
dimui, jo išlaisvinimui, jei šito jis 
norėtų. Kaip šitų žiburių ji neįvei
kia suskaičiuoti, taip ji savo min
tyse neranda veiksmo, kuriam ji 
galėtų pasakyti — ne, jei, tai rei
kėtų padaryti žmogui, kurį ji tu
rinti surasti...

Tuo laiku, kai Gražina savo as
meniškuose jausmuose gyveno su
sitikimo su Myliumi vizijas, kai ji, 
grįžusi į kambarį, svarstė, kaip ir 
nuo ko pradėti rytojaus, dienų jieš- 
koti suimtojo Myliaus, pro „Glas
gow Hotel“ viešbučio duris įėjo 
augštas, liesas vyriškis, šviesia ei
lute apsiregęs, nešinus mažu, raus
vos odos kelionės lagaminėliu ir per 
rankų permestu lengvu vasariniu 
apsiaustu. Jis drąsiai kreipėsi į bu- 
kapirštį viešbučio porterį:

— Tikiuos gauti vienai parai pas 
jus kambarį ir ramiai išsimiegoti... 
Ir, kai porteris kalbėjo, kad visame 
Londone negalima rasti ramesnio 
viešbučio, negu šis, jis, paėmęs sve
čių registracijos knygų, žymėjo 
grafose savo duomenis.

— Skaitlinės, kurios prasideda 
velnio tuzinu, visada man atneša 
laimę. Neseniai arklių lenktynėse 
laimėjau, pasirinkdamas arklį, pa
žymėtų tryliktuoju numeriu, — 
juokavo svetys, įsitėmydamas Gra
žinos kambario numerį.

— Gaila, šitokio numerio mes iš 
viso neturime viešbutyje, nes reta

jų sukasi, blykčioja, kvatojasi iš jos 
pabėgimo, iš jos nelaimės. Did
miesčio šviesos, kaip ir jo žmonės, 
šaltos ir abejingos jos sielvartui ir 
beviltiškumui. Grąžina nuliūdus be 
prasmiai žiūri į tuščių gatvę. Re
tas praeivis tauška kietais puspa
džiais cemento grindinyje ir jo 
žingsnių aidas dūžta akmens ir ply
tos sienose. Retkarčiais cyptelėja 
sankryžoje skubančio automobilio’ 
stabdžiai, nežinomoje kryptyje nu
aidi ūkaująs garvežio šūkavimas, 
kažkur neįžiūrimoje augštumoie 
urzgia praskrendąs lėktuvas. Už
darytos parduotuvės įsienėje, šešė
lių priedangoje, vyriškis laiko glė
byje moterį. — Benamiai, — gal
voja Gražina. Jos akys įpiranta 
tamsoje ir ji be pasipiktinimo seka 
jų glamonėjimąsi, lyg tai būtų pa
prasta būtinybė didmiesč’o nakties 
gyvenimui. O gal ir jie tokie pat, 
kaip ir ji, pabėgę iš hostelio, iš na
mų, išvyti iš gimtosios žemės? Gal 
jie šį vakarų susitiko; viens kito jieš- 
koję daugelį dienų ? Kų ji dabar da
rytų, jei čia, šitoje gatvėje, susitik
tų Mylių ? Kur jie eitų Ka ji da
rytų, jei Mylius taip pat laikytu jų 
glėbyje ir šešėlių priedangoje bu
čiuotų?... Ar ji gintųsi? Šauktųsi 
pagalbos? — Šitokių minčių pynė 
sukasi jos galvoje ir nuo jų ji svaigs
ta, Jyg peteliškė nuo eterio, Ji su

jis, išsiėmęs iš dantų cigaretę, švel
niai ir labai atsiprašydamas, krei
pėsi į Gražiną:

— Kambaryje palikau degtu
kus... Jei panelė turite, labai pra
šau...

— Labai prašau, — imdama iš 
rankinuko degtukų dėžutę, taip 
pat mandagiai atsakė Gražina.

— Galite įsivaizdinti, — be įžna- 
gos pradėjo pasakoti jos kaimynas, 
grąžindamas degtukus, — šiandien 
11 valandą turiu demonstruoti 
mano atstovaujamos firmos nau
juosius pianinus, ir iki šio laiko 
nesulaukiu iš Glasgovo atvykstan
čio pianisto. Per pusantros valan
dos šitame mieste nerasiu laisvo tos 
rūšies specialisto. Tokią progų, ka
da žmogus gali gauti keliolikai tūks
tančių užsakymus, niekais paver
čia koks nors aptriušęs muzikantė- 
lisl... O, kad aš mokėčiau pats 
skambinti 1 Išvyčiau , jei jis dabar 
čia pasirodytų...

Jis buvo taip susijaudinęs ir su
pykęs, kad įniršęs nuspaudė pele
ninei! vos uždegtų cigaretę ir, dar 
kartą atsiprašęs Gražinos, vėl sė
dosi prie savo stalo.

Gražina tylėjo. Ji buvo išraudu
si, jos veidas ir ausys degė. Ji jau
tė, kad jei šis žmogus dabar pakils 
nuo stalo, ji prisivys jį ir pasisakys, 
kad ji galinti skambinti, kad ji bai
gusi konservatoriją. Ji dabar taip 
pat žiūri į duris, su baime, su vir
pančia širdimi, kad tik ten nepasi
rodytų šito liesojo žmogaus taip 
laukiamas pianistas.

Dėl vietos stokos negalėjome 
baigti šiame numeryje. T-— ori-s da
lies pabaiga — kita sava' c s.

baryje buvusią prieblandą ir Gra
žinai grįžo tikrovė. Ji ėmė reng
tis geriausiais turimais drabužiais. 
Taipi turinti padaryti, eidama mie
stan, jieškotis darbo. Taip ji jau 
buvo nutarusi daryti prieš užmig
dama. Buvo lygiai 8 valanda, kai 
ji, dar kartfį. žvigterėjusi į storo 
stiklo veidrodį, išėjo iš kambario 
pusryčių.

Erdvus viešbučio valgomasis bu
vo pustuštis. Tik prie kelių staliu
kų pusryčiavo ankstyvus svečiai. 
Gražina pasirinko mažą staliuką 
prie pat lango. Brunetas kelneris, 
briliantinu priteptais plaukais, pa
sveikinęs Gražiną, padengė pusry- 
č:arrts stalą, girdamas gražų rytą, 
Ji girdėjo, kai kelneris tuos pačius 
žodžius kartojo naujai atėjusiam 
pilka eilute apsirengusiam liesam 
svečiui, pasirinkus’am greta jos 
staliuką.

Po valandėlės kelneris ant padėk
lo atnešė tos pat rūšies pusryčius 
jai ir jos kaimynui.

— Tuojau pat turi ateiti mano 
draugas, todėl prašau atnešti dar vie 
nūs pusryčius,— kreipėsi Gražinos 
kaimynas į kelnerį. Ir, kai šis dė
kojo už užsakymą, tiesusis pridū
rė: — Jei jis teirautųsi 134 kamba
rio, prašau nukreipti jį čia.

Kelneris vėl padėkojo ir išskubė
jo antrųjų pusryčių.

Pusryčiaudama Gražina matė, 
kai jos kaimynas jaudinosi, nuo
lat žiūrėdamas į laikrodį ir į duris. 
Jis valgė taip iš lėto, tarsi norėda
mas, kad atėjęs jo laukiamas žmo
gus, galėtų jį, prisivyti. Pagaliau jis 
liovėsi iš viso valgęs ir, išsiėmęs 
portsigarą, įsikando cigaretę. Pa
takšnojęs plaštąkais per kišenes,
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KOVA DEL KOVOS
Pabaigęs straipsnį „Trečia,sfį 

frontas“, p. Valteris tarėsi, kad jau 
paskutinis priešas priplotas prie 
žemės ir, pasiėmęs comicus, sėdosi 
prie židinio ramiai paskaityti.-Deja, 
jis apsiriko, nes štai vienas nenau
dėlis vėl kelia galvą.

Mūsų diskusijos tautinip auklė
jimo klausimu jau pavirto kova dėl 
kovos. Kiekvienas jų dalyvis parašė 
po. du straipsnius, o. p. Valteris, 
berodos, net penkis. Visai nenuos
tabu, kad jis, norėdamas kiek
vieną savo oponentą atskirai, nuga
lėti, pritrūko medžiagos. Trečiame 
iš eilės straipsnyje., kelia tuos pa
čius klausimus, Įpaišydamas pata
rimo, kas jam reikėjo, daryti, kad jo 
vaikai išlaikytų konkursinius egza
minus, neskaitę comicų? Primeta 
man mintis, kurių niekad savo, 
gyvenime neskelbiau, esą aš manąs, 
kad „mišrios šeimos yra. tvirtas 
pagrindas tautiniam auklėjimui“. 
Prieštarauja pats sau. Iškreipia sa
vo oponentų teigimus ir sako, aš 
norįs p. V. nutautinti, bei įtarinėia 
mane remiantis gandais ir nletkais. 
Žodžiu, apimtas kovos karščio, anot 
rašytoio A. Škėmos „Bado su špaga 
ten, kur pakliuvo“.

Lietuviškas priežodis sako, kad 
..ir saldu radus, reikia pamesti lai
žius“. Galima tas pasakyti ir apie 
šias diskusiias. Jeigu p. 
nepadaręs aukščiau paminėtų pub
licistinių nusižengimų, o svarbiau
sia, negundęs manęs, sankciionuo- 
damas mirtina nuodėme, padaryti 
veiksmą,, kuris moraliniu atžvilgiu 
tikrai yra nuodėmė, o taktiniu — 
didelė ir neatitaisoma klaida ; jeigu 
lis. atsakydamas p. Kuzmioniui 
nebūtų paskelbęs herezijų, liečian
čiu pasaulinės literatūros nažinima 
comicų firma, šis straipsnis tikrai 
nebūtu pasirodęs.

Mano, mielas n. Valteri. poros 
skilčių publicistinis straipsnelis 
nėra baletas, nėra spektaklis, mokslo 
ar meno veikalas, 
rašoma įvertinimo 

jeigu nusibodo 
konkrečių receptų 
išlaikyti straipsnius skaityti ir su
sigundyti p. Kuzmi'onį panešioti, tai 
mums, taip pat „Britaniios Lietu
vio“ skaitytojams. dvigubai nusi
bodo skaityti dvigubus tuščius 
straipsnius, ir aš neatlaikiau pa
gundos p. V. negnvbtelėięs.

Savo traipsnyje „Konkretūs bū- 
dąi“ rašiau: ... baigiame nuskur
dinti savo dvasią ir... pamiršti lie
tuviškai paskaityti“, taigi kėsinausi 
„nutautinti“ ne vieną p. V„ o visus, 
neišskiriant nei savęs, nes ir aš nesu 
koks išrinktasis, bei pateptasis. 
Savo pagrindiniame teigime sąmon
ingai vartojau daugiskaitos pirmą 
asmenį, o po to einantis p. V. pri
sipažinimas buvo, tik iliustracija. 
Be reikalo „nutautėjimo dorybę“ jis 
priskyrė tik sau, iškreipdamas mano 
mintį, lyg tai norėtų mus įtikinti, 
kad' iš tikri; ių jis Iprimrišo lietu
viškai skaityti.

Tėvai kurie dar neprarado pa
prasčiausios tautinės savigarbos ir 
nori savo vaikus išauginti lietuviais, 
privalo siri.sti jv^ns j šeštadieninę 
mokyklą, žinoma, jei. ji yra pasie
kiama. Mokytojų pareiga pamokas 
pravesti įdomiai, tik abejoju, ar visi 
jie sugebės tai padaryti Būtų ide
alas, kuris šioje ašarų pakalnėje, 
deja, visuomet pasilieka nepasie
kiamas.

P. K. Valteris yra pesimistiškos 
nuomonės apie šiandieninius žmo
nes: „Blogesni jie nebus, nes jau 
nebegali būti“. Nelengva išprana- 

. šauti, kokie jie bus, bet galimybė 
būti blogesniais yra. Šiandien yra 
daug blogų žmonių, yra abejotinų. 
Maždaug prieš triesdešimt metų F.

i'lĮustruptų vaikų knygelių. Jeigu 
vaikų literatūros rašytojai neturi 
gerų rankraščių, kodėl nepakartojus 
tokių puikių knygelių, kaip V. Ta- 
mulaičio „Kiškelio' užrašai“, „Skru-. 

Am- kūrybą paprastoje knygoje, ar co- zdėlytės Greitutės nuotykiai“, „Nak- 
arba fir. Bui- 
batelis“. Tai 

tikrai, sakyčiau, ausinės knygelės. 
Stančikaitės iliustracijos ir šiandien 
dar stovi akyse. Lyginti jas su co
micų pabaisomis, tikrai nerandu 
palyginimo.

Dėl lėšų dar kartą kartoju — 
apsidėkime didesniu nario mokesčiu, 
kurie galime, nes del trijų — ketu
rių penų savaitėje — ubaigais ne
liksime, o pagalbėsim aprūpinti 
lituanistine medžiaga tiems, kuriems 
ir duonai pinigų neužtenka. Jeigu 
lauksime kada girtuokliai liausis 
gėrę, o rūkoriai rūkę, ir tuos pini
gus atiduos lietuvybei išlaikyti, ga
lime sveiki laukti pasaulio pa. 
baigos,

Diskusijas lietuviško aulėjimo 
klausimu, išvirtusias į žodžių dviko
vę, baigiu.

Į neatsakytus p. V. priekaištus, 
atsakysiu prie progos asmeniškai, 
nes laikraštis priklauso ne tik mums 
ąbiems,- bet vsisiems skaitytojams, 
o jiems asmeniška žodžių kova ne. 
įdomi.

AGENTU PINKLĖSE
W. Foersteris išleido knygą „/
Žinoji šviesa ir žmonių tamsybės“, mikliose? tis ant Nemuno“,

— O tikrai literatūros ten nerasite, vydaitės „Auksinis 
pasakė ji ir ėmė juoktis.'

Pasijaučiau nejaukiai ir .turėjau

Vienoje tos knygos vietoje jis sako: 
„Ženklai iš rytų bei vakarų rodo, 
kad mes artinamės į visišką dvasios 
turtų išnykimą, į žmogaus žvėries paaiškinti, kad kažkas jūįos gyrė, 
viešpatavimą, kur vieni žmones bėgs tik, kad tai buvo lietuvis, neminė- 
kitų pjauti, o tretieji apie tai kalbės, ~ 
lyg žmonės, grįždami iš arbatėlės“'. 
Vadinasi, jeigu vieni pjaus kitus, 
niekas tuo nesistebės. Šiandien taip 
dar nėra. Tiesa, pjauna vieni kitus, 
bet daug yra tokių, kurie tuo pikti
nasi. Šia ' Foeirsterio „pranašyste“ 
verta tikėti, nes iš tikrųjų „Ženklai 
iš rytų ir vakarų rodo“, tokius lai
kus artėjant.

Norėdamas pailiustruoti, kaip 
greitai vaikai išmoksta kalbos, 
paėmiau mišrios šeimos pavyzdį, bet 
tai nereiškia kad garbinu mišrias 
šeimas. Tai jau grynas p. Valterio 
fantazijos padaras. Mišrias šeimas 
laikau blogybe, tačiau mūsų —■ D." rą bandysime pažinti comicų for. 
Britanijos lietuvių gyvenimo sąlygo<- 
se neišvengiama blogybe. Tokios pat 
nupmoinės jTa didelė dalis ir tų, 
kurie tas šeimas sudarė. Gal p. V. 
gali pasiūlyti kokį" magišką būdą, 
kaip sudaryti lietuviškas šeimas pildysiu 
tiems mūsų senberniams, kuriems kelbti jų pavardes ir adresus. Jis ■ 
senmergių jau neliko? Spaudoje man grąsina mirtina nuodėme nesų- 
buvo žinios, kad moteris medikų sigaudvdamas, kad kaip tik padary. 
buvo perdirbta į vyrą. Gal. p. V., čiau nuodėmę juos paskelbdamas, 
kaip medikas, susidomėtų mūsų Klausimas yra principinis ir, turė- 

, būtu senbernių perdirbimo „fabriku“ ir 
' (dįifli triūsų senbeWu .fįlrdlnbtų )j 

senmerges? Tikiu, kad iie už nuopel
nus jam tikrai paminklą pastatydin
tų. o visi lietuviai neturėtų mišrių 
šeimų. Tada, jei kuris užsimanytų 
mišrios šeimos, plaktume jį visi su
sidėję.

Gaila man p. V, rašalo ir laiko, 
išeikvoto trečią kartą klausiant, kas 
reikėjo daryti tėvams, norintiems, 
kad jų vaikai išmoktų gerai anglų 
kalbos ir išlaikytų konkursinius 
egzaminus? Trumpai atsakysiu. 
Jeigu nepasitikėta paprastomis au
lų knygelėmis ir pirkta comicai, 
niekas negali tėvų kaltinti. Gal tai 
buvo taip pat neišvengiama blogybė. 
Bet viena yra padaryti neišvengiamą 
blogybę f,.ar netikslumą, o kita ją 
pakelti į gėrio plotmę ir viešai 
spaudoje ginti. Iš esmės comicų 
nepuoliau nei negimiau, tik sakiau, 
kad jie mums yra nereikalingi ir 
gali būti žalingi. Pasaulyje yra tiek 
gerų knygų, kad žmogaus gyven
imas yrą pertrumpas pačias geriau
sias perskaitvti, o už comicų nusine- 
šima į anglišką mokykla.., ko gera, 
mokinys-gaus nendrinių rykščių 
(Prieš kurį laiką „Daily Express“ 
rašė apie leidimą plakti rykštėmis 
už comicus). ■

Ypatingai sudomina mane p. V. 
pasaulinių rašytojų veikalais comicų 
forma. Negalėjau įsivaizduoti, kaip 
galima grožinės literatūros veikalą 
išleisti comicų forma, o taip pat ne
galėjau savo- akimis patikėti, kad 
tai parašyta p. Valterio, žmogaus 
su akademiniu išsilavinimu. Išver
čiau visus artimiausio miesto kny
gynus ir, dideliam nusiminimui, 
neradau. Kaip tyčia, švenčių proga jais 
šyptelėjo laimė. Buvau pakviestas 
vienos tingių šeimos arbatėlėm 
Duktė — pedagogikos diplomantė, 
kaip tik atostogavo namuose. ’Na, 
šita, manau, tai jau tikrai apie tuos 
palaimintus' domicus žinos. Todėl, 
vos susipažinęs, tuojau ir paklau
siau :

— Esu labai susidomėjęs comi- 
cais. Ar.;.

— Kuo, comicais ?!... puolė mane 
diplomantės motina, žiūrėdama į 
mane tokiomis akimis, lyg būčiau 
kokį nusikaltimą padaręs.

— Atsiprašau, ponia, aš tik norė
jau sužinoti, ar panelė matė gere
snių rašytojų, pvz. Dicken so veika
lus, išleistus comicų formą?

— O taip, aš juos mačiau.
— Ar lengviau pažinti Dickenso

jau. Tektų dvigubai rausti.
Komentarai .nereikalingi.
Kodėl mes velkamės vakarų 

tūros uodegoje ? Ne dėl to,
kul. 
kad 

naujoves šokam neigti, kaip p. V. 
mano, :> dėl to, jog mes su vakarų 
kultūra esame supažindinami iš kito 
galo. Pirmiausia mums siūloma va
karų nejgiamybės, teigiamybių var
du. Jei kas išdrįsta tas neigiamybes 
pavadinti tikruoju jų vardu, tas ap
šaukiamas atsilikusiu, pažangos 
priešu, žodžiu, durneliu. Kol mes į 
vakarų kultūrą veršimės, praktikuo
dami zuljilu tautinus šokius, pa
vadinę juos modemiškais, O' literatfl-

moie, tol mes liksime uodegoje.
Nejaudina manęs skaitytojų neti

kėjimas, kad yra šeimų, grynai lie
tuviškų šeimų, kalbančių su vaikais 
angliškai. Skaitytojams įtikinti neiš- 

p. V. reikalavimo, pas- V. AKELAITIS.

kad apie ii būtų 
straipsniai.
tbkius be jokiu 
tautinei gyvybei

damas galvoje, kad .mes darėme ir 
tebedarome nedovanotinų ir nepa
taisomų klaidų, pasisakysiu plačiau.

Mane saisto krikščioniška moralė, 
kurios laikausi gilaus įsitikinimo 
veikiamas. Galima ir reikalinga 
kovoti su ydomis bei blogybėmis, 
bet asmenis reikia mylėti ir gerbti. 
Paskelbdamas pavardes tų žmonių, 
apkaltinčiau ne jų ydas, o asmenis. 
Be to. moraliniu atžvilgiu jie jokio 
nusikaltimo nedaro. Žmogus yra 
laistvas 'kalbėti tjokia kalba, kuria 
jis nori. Jų elegsys tik tautiniu at
žvilgiu mums žalingas. Nesijaučiu 
toks šventasis tautiniu atžvilgiu, kad 
mesčiau akmenį. Kol jie yra nežino
mi, gali mano tautines ydas tame 
pačiame laikraštyje plakti, gi viešai 
apkaltinus, kas beklausytų tokių 
„nusidėjėlių“...

Maža to. Taktiniu atžvilgiu pa
pildyčiau klaidą ir taip jau dažnai 
ir beatodairiškai daromą. Ar p. Val
teris mano, ka dr. Kudirka būtų 
atsivertęs ir pasidaręs vienu didžiau
sių lietuvybės kovotojų, jei dr. J. 
Basanavičius „Aušroje.. vietoje 
„Prakalbos“' būtų išspausdinęs 
sąrašą jam žinomų lietuvių, nebe
kalbančių lietuviškai, pavadindamas 
jį tautos išgamų sąrašu, kuriame 
būtų įrašyta ir Varšuvos universite
to studentas medikas, V. Kudirka ? 
Manau, kad ne! Priešingai, grei
čiausiai jis būtų pradėjęs kovą su 
..prakeiktais lietuviais“. Iš kur mes 
žinome, kad ir šie, dabar klystan- 
tieji tautiečiai, kada nors nesusi
pras O gal kaip tik iš jų tarpo atsi
ras didesnių patrijotų, negu aš ar 
ir p. Valteris? Turime ir senosios 
išeivijos eilėse tokių pavyzdžių, kad 

galime didžiuotis nors jie 
namuose ir kalba nelietuviškai.

Lietuviška spauda, lietuviški pa
pročiai, tautiečių bendravimas, 
savas menas, pamaldos, šokiai, dai
nos ir žaidimai, visa, tai, kas vieną 
tautų skilia nuo kitos: visa tai, kas 
ir lietuvių tautą išlaikė gyvą šimto 
.’videšimties metų okupacijoie, yra 
pasenę, neefektinga ir nekonkretu, 
tik viieni lietuviški gejri' ccimikai 
padarys stebuklus 1 ' Keisti, labai 
keisti ir skaitytojus klaidiną Jūsų, 
mielas daktare, samprotavimai.

Nieko neturiu prieš išleidimą lie
tuviškų comikų. Mielai ■ pridėsiu 
savo dalį jų išleidimui, Tik bijau, 
kad jų išleidimo kaina mus gali 
dvigubai nugązdinti, negu paprastos 
vaikų knygelės išleidimas. Siūlyčiau 
leisti daugiau paprastų, gražiai

SVEIKINTINA MINTIS
JAV laikraštis, „The New Lea

der“ sausio 12 d. laidoje paskelbė 
Peter Meyer straipsnį „Wher do 
we go from Contaiment“.

Išnagrinėjęs „pataikavimo“ po
litikos žalingumą ir nurodęs jos 
skaudžias pasekmes, autorius ima 
nagrinėti dabartiniu metu egzis
tuojančią „sustabdymo“ politiką 
ir nurodo, kad ji yrą tik pereina
mojo pĮobūdžio. Anot autorius, „su
stabdymo“ politika negali nei už
baigti šaltojo karo, nei išspręsti 
pasaulio problemų. Būdama laiki
no pobūdžio, ji negali būti imama 
JAV užsienių politikos pagrindu.

Baigdamas Mayer nurodo ir ke
letą principų, kuriais turėtų vado
vautis JAV užsienio politika, jei 
nori užgrobtuose kraštuose išsau
goti sau palankias nuotaikas.

Jis sako, kad JAV politinė va
dovybė turėtų paskelbti, jog ji ti
kinti pavergtas tautas išvaduoti ir 
pripažįstanti joms " laisvo apsi
sprendimo teisę, laisvę pasirinkti 
ekonominę ir socialinę santvarką 
ir. asmens laisvę.

Turėtu humaniškai traktuoti ir 
globoti visus pabėgėlius nuo bol
ševikų vergijos ir sudaryti jiems 
sąlygas ugdyti savo tautinę kultū
rą, sutelkiant juos galimai dides
nėmis tautinėmis grupėmis ir duo
dant galimai daugiau savivaldos. 
Tai, sako jis, skatintų pabėgimus 
ir pavergtųjų neapykantą pavergė
jams.

Pagaliau JAV turėtų skatinti sa
telitų, ar net atskirų grupių atsi
skyrimą nuo Rusijos, kai pvz., Ju
goslavijoje.

Šitokia politika, sako Peter Me
yer, silpnintų Rusiją, ir skatintų 
pavergtas tautas priešintis rusų 
imperializmo užmačioms. Jis ne
tiki, kad tokia JAV politika prive
stų prie karo, nes gyvenimo paty
rimas rodo, kad rusai ieško silpnų 
vietų ir traukiasi, kai tik susidu
ria su griežtu nusistatymu ir tvir
tu, atkakliu pasipriešinimu.

(Tąsa iš pereito numerio)

Bruselyje, sovietų ambasadoje, 
man buvo parodyti mano šeimos 
laiškai ir kiti dokumentai.' Čia man 
buvo grąsinama, kad turiu parašy
ti savo draugams Belgijoje laiškus, 
kad sutinku savo valia važiuoti į- 
.Lietuvą. Jei šito nepadarysiu—jie 
ras priemonių mane sulikviduoti, 
apkrečiant baisia liga ir pan.Be to, 
man buvo liepta skaityti iš jų paduo 
to lapo jau paruoštus atsakymus į 
man duodamus klausimus. Tie atsa
kymai buvo užrašomi į plokšteles. 
Ten aš buvau laikomas apie 8 va
landas. Po to man buvo duota Pran 
cūzijos ,,carte indentite“ ir praneš
ta, kad aš, lydimas jų paskirtų pa
reigūnų, turėsiu vykti į Paryžių, o 
iš ten lėktuvu į Pragą. Tai buvo 
1952 m. gruodžio 6 d.

Dar ten esant man buvo pasaky
ta,kad jei bandysiu bėgti, tai ir pats 
nukentėsiu ir už tai turės atsakyti 
mano šeima. Maža to, jie prisispyrę 
reikalavo pasakyti, kur yra paslėp
tos mano dėdės(jis buvo vieno ban
kelio direktorium) ir mano tėvo tur 
tai Lietuvoje ?Negalėdamas į tokius 

-klausimus atsakyti,, buvau vėl te
rorizuojamas. Šitokie pergyvenimai 
mano silpnai sveikatai gerokai pa
kenkė ir aš pasijutau visiškai nusil
pęs. Jie, matydami, kad ga
liu kelionės neištverti, atvežė mane 
į jų išlaikomą ir jų žinioje esantį 
pensionatą ,,Stella“, Bruselyje, už
draudę iš čia kam nors skambinti, 
rašyti, ar išeiti.Kitą dieną buvo iš
kviestas gyd. Soumenkoff, kuris tu
rėjo duoti man kokių nors stiprinau 
čių vaistų, kad ištverčiau kelionėje. 
Matyt, kad šis gydytojas buvo at
sisakęs ką nors daryti šiame pensi- 
jone, nes aš po trijų nežinios dienų, 
buvau išgabentas ligoninėn, t.y., į 
vieną geriausių Belgijos klinikų 
Edith Cavell. Tačiau ir čia mane to
liau „globojo“ sovietų agentai. Bū
damas šitoje klinikoje prašiau ligo
ninės direktorės, kad iškviestų vie
tos policiją,tačiau ji man pareiškė,

kad aš čia esu, kaip „diplomatas“ 
ir, apskritai, čia, girdi, dažnai yra 
atgabenami sovietų konsulato žmo
nės. Ji nenorėjo tikėti mano pasa
kojimams ir policijos nekvietė. Nie
ko nepešiau, kai kreipiausi į kitus 
klinikos pareigūnus.

Vargais negalais man pavyko su
sidurti su kunigu, kurio ir papra
šiau pagalbos. Policijai išaiškinus 
visą reikalą,suprantama, turėjau iš 
šitos klinikos išsikelti, kur išbuvau 
16 dienų. Per tas dienas nuolat lan
kė agentai, rodydami man motinos 
laišką, kuriame ji ragino ir prašė ma 
ne grįžti Lietuvon. Laiškas buvo 
rašytas iš Vilniaus, per .sovietų kon 
sulatą Bruselyje. Po viso šito, vi
siškai netikėtai, gruodžio 26 d.,at
važiavo manęs išsivežti.Griežčiau
siai atsisakiau. Jie „netikėjo“ šito
kiam mano atsisakymui ir tą pačią 
dieną (apie 14 vai.) vėl atvažiavo. 
Pakėliau triukšmą ir pareikalavau, 
kad jie iš čia išeitų ir paliktų mane 
ramybėje. Tą pačią dieną man bu
vo pranešta (klinikos direktorės), 
kad iki 7 vai. vakaro apleisčiau gy
dyklą.

Prieš man išvykstant iš Edith Ca 
veli klinikos, sovietiniai agentai at
vežė mano drabužius ir kitus ne
vertingus daiktelius ir pametė pas 
klinikos sargą. Tačiau nei mano as
meniškų laiškų, nei fotografijų,nei 
pinigų jau neberadau. Neradau taip 
ppt ir lietpalčio, už kurį buvau mo
kėjęs 14000 frankų. Tos pačios die
nos vakare buvau iš tos klinikos iš
vežtas į St. Elizabeth gydyklą, ta
čiau mano gydymo bylos ir iki da
bar nesulaukiu iš pirmykštės klini
kos. Ar paliks jie mane ramybėje— 
nežinau“.

* *
Šio laiško autorius Povilas Jefre- 

movas, baigdamas ilgą pasakojimą, 
pabrėžė: „Prašau Jūsų paskelbti 
šį mano laišką, nes esu tikras, kad 
nė aš vienas būsiu patekęs į sovie
tinių agentų tinklus.“

IS VIENOS I ŽEMUTINE SAKSONIJA
PER LENINGRADĄ

ningradą, buvęs priglaustas vienos 
veterinarijos karininko šeimos. Šį 
karininką iškėlus į Lietuvą, Guen- 
teris, apvilktas rusų uniforma ir 
gaudamas rusų maistą, su ta šei
ma atsidūrė Lietuvoje.

Kartą, bežaisdamas su rusų vai 
kais, jis pasisakęs esąs vokietis ir 
buvo tų vaikų įskųstas NKVD.Ta
čiau jam nieko neatsitikę, tik bu
vęs nugabentas į tuo metu organi
zuojamą vokiečių transportą ir at
vežtas į rytų zoną. Čia įstojęs lais
vu noru į liaudies policiją, svajo
damas patekti vakarus. Likimas 
panorėjo, kad jo dalinys buvo pas
kirtas Berlyno pasienio sargybom

„hp“ sausio 22. d. deda grįžusio 
į Cellės apskritį jauno vokiečio pa
sakojimą apie jo nuotykingą kla
jojimą. Šio jauno klajūno nuotykiai 
prasidėję karui baigiantis, tuo 
metu jis buvęs tik 10 metų am
žiaus. Jis buvęs patekęs ir į .Lie
tuvą, iš kur, pagaliau, su vokiečių 
transportu grįžo į Vokietiją.

1943 m. šis berniukas su savo 
mokykla buvęs perkeltas į Austri
ją ir atkirstas nuo- tėvų. Karo eigo
je mokykla buvusi dar kartą nu
kelta į Čekoslovakiją, kur, rusams 
besiartinant, mokytojai pabėgę, 
palikdami vaikus Dievo malonei. 
Guenteris nenusiminęs, bet pašilei 
dęs pėsčias į Berlyną. Pasiekęs
Berlyną, pateko rusų kareivių bū- Jis perbėgęs į vakarų Berlyną ir 
rin. Bevaišindami, rusai prievarta po 8 metų, pagaliau, pasiekė savo 
nusivežė jį į Rusiją. Patekęs į Le- motiną Zem. Saksonijoje.

MOTERYS VERQU, 
STOVYKLOSE

J. VARANAVIČIUS (Tęsinys)

Paskutinį jėgos likutį toks nelaimingasis panaudoja nušliaužti 
į nuošalę, kur nei sargybinių keiksmai, nei brigadininkų smūgiai, 
nei amžni šauksmai „davai, davai“ jo nepasiekia. Tiktai baisus šaltis 
jį suranda ir pagaliau išsipildo jo vienintelis troškimas: ramybė, 
poilsis ir mirtis.

VERGŲ . STOVYKLOJE

Aš buvau išsiųsta. į Elgen'ą, į moterų stovyklą. Tai.nebuvo baus
mė taikoma man už nusikaltimą, bet tik todėl, kad a§ buvau užsie
nietė.

Prie mažos kolonijos vartų mus pasveikino ant žaliai dažytos 
lentos stambiomis raidėmis įrašas: „Tegyvuoja Didysis Stalinas“. 
Netrukus pasijautėmė vėl namuose. Mes galėjome būti, apiplyšu
sios, alkanos, apsėstos parazitų ir sušalusios, bet „didysis“ Stalinas 
buvo su mumis visur, kur tik mes vykdavome.

■Stovyklos viduje nebuvo nei medžių, nei krūmų, nei kitokių ža
lumynų. Bet dėl šios aplinkos mes nesijaudinome. Mes kalinės gy
vendamos gamtos .prieglobstyje, praleisdamos 12 valandų kasdien 
dirbdamos miške, pakankamai prisisotindavome gamtos grožiu ir 
tyru oru. Todėl mes nekreipėme dėmesio, kad barakų langų nebuvo 
galima atidaryti. Trumpame trijų mėnesių vasaros laikotarpyje lan- 

<m atidarymas būtų tik pasitarnavęs moskitams, kurių pakankamai 
daug įsiverždavo per praviras duris. Žiemą visuomet mes jieškodavo- 
me skudurų ir popiergalių užkišti languose skyles, nes temperatūra nu 
krisdavo žemiau nulio 80 laipsnių.

Gaunamas iš administracijos rankšluostis dažniausiai yra sunau
dojamas kaip autai kojoms. Negalima įsivaizduoti į ką. pavirsta apa
vas dirbant miške 12 valandų kasdien, lyjant ir sningant, braidžiojant 
balose ir raistuose-

Mes buvome dėkingos amerikiečiams už įpakavimą miltų į pui
kius, baltus maišus. Vargu amerikiečių miltų gamintojams atėjo į 
galvą, kad iš jų įpakavimo maišų moterys pasigamins viską, kas joms 
reikalinga, pradedant Stanikais ir baigiant išpuoštomis bliuzėmis. 
(Stanikai buvo nešiojami dėl šilimos.)

Reikia pažymėti, kad gėrimo indai r valgymo įrankiai buvo pa
daryti iš amerikiečių dėžučių, kurių turinys, žinoma, buvo sunaudo
tas lasvėje esančių piliečių.

Elgeno stovykloje kiekviena, kalinė turėjo siaurą lentų lovą su šiau
dų čiužiniu, nors iš tikrųjų ten šiaudų nebūdavo. Vietoj šiaudų buvo 
naudojamos drožlės arlba įvairūs skudurai. Be to, dar duodavo vilnonę 
anklodę ir pagalvės užvalkalą, kurį kalinės prikimšdavo bet kokiomis 
liekanomis, nes pagalvių neduodavo.

Vasaros metu diena Elgeno stovykloje prasidėdavo 5 vai. ryte ir 
žiemą —5 vai. 30 min. Keldavome išgirdę geležinkelio bėgio skambė
jimą, kurį sargybinis su kitu gelžgaliu suduodavo keletą kartų. Toks 
geležinkelio b ėgis kabo kiekvienoj Kolymos stovykloje ir jis visur skam 
ba vienodai, nepakenčiamu balsu ir šio skambėjimo išėję į laisvę kali
niai nepamirš iki mirties.

Tuo pačiu metu, dar nenutilus metaliniam bėgio balsui, prie mū
sų lovų prisistatydavo uniformuota moteris,'kuri nutraukdavo miegan
čiųjų antklodes. Vos spėjus apsirengti mus jau vesdavo sargybiniai į 

valgomąją salę, kur mes sustoję prie stalo eilėje laukdavome duonos da
vinio- Duoną dalindavo žila, sena invalidė, kuri turėjo aštrias akis ir 
dar aštresnį liežuvį. Ji. visuomet turėdavo knygą su visų kalinių pa
vardėmis, surašytomis pagal brigadas. Pasakius pavardę, ji ■ su pirštu 
jieškodavo 70 moterų sąraše atitinkamos pavardės. Suradus pavardę, 
nustumdavo akinius ant galo nosies, įsmeigus į kalinę akis,, lyg norė
dama įsitikinti ar tai tas pats asmuo, ir pagaliau grąžinus akinius j. se
nąją vietą, paduodavo atpjautos duonos gabaliuką, 7 uncijų dydžio.

Ir šis duonos gabalėlis aplamai būdavo iš kepalo vidurio. Nė vie
na iš mūsų negaudavo duonos davinio iš kepalo pabaigos, nes jį da
lintoja’palikdavo savo „simpatijoms“. Tiesiog neįmanoma išaiškinti 
žodžiais žmonėms, kurie nebuvo kalėjimuose, kokią reikšmę turi 
gautas duonos kriaukšlys (kampas) kaliniui. Kriaukšlys kaliniui at
rodo šviežesnis, patrauklesnis ir didesnis. Bet dar daugiau. 
Kriaukšlys kaž kaip paslaptingai paveikia, sustiprina kalinio dvasią 
labiau, negu duonos gabalas iš kepalo vidurio.

Gavę duonos stodavome prie kito stalo. Čia išplėšdavo mūsų 
pusryčių davinio bilietelį ir į mūsų puodelius įpildavo truputį saida 
pusryčių davinio bilietelį ir į mūsų puodelius įpildavo truputį sal
daus, skarda dvokiančio, drungno skysčio. Priedo dar numesdavo 
kiekvienam ant stalo pusę silkės. Bet iš tikrųjų tai nebuvo silkės, 
bet tiktai jų galvos, nes silkės uodegas virėjas pasilikdavo savo „sim
patijoms“.

Kaip taisyklės reikalaudavo, pusryčius valgydavome šaltoje val
gykloje. Pasistiprinę skurdžiu maistu, skubėdavome atgal į savo 
barakus, Čia apsirengdavome, sutvarkydavome savo lovas ir gele
žinkelio bėgiui skambant skubėdavome į darbą.

Prie savo barako sustodavome eilėmis po penkias ir sargybinis 
mus nuvesdavo į aikštę prie pagrindinių stovyklos vartų. Čia laukda
vo 600 moterų įsakymo išeiti į darbą. Tačiau kareivių sargybinių dar 
nebūdavo ir mes turėdavome ilgai laukti.

Kartais išvykstant į darbą mus patikrindavo stovyklos komen
dantas arba darbų paskirstymo viršininkas. Šiuo atveju nė vienas 
negalėjo pasiskųsti ar ko nors paprašyti. Įsisupę į šiltus kailinius ir 
įsiavę į vailokus, šitie gerai nutukę pareigūnai atlikdavo šią savo pa
reigą keletą kartų mėnesyje. Jie nežvelgė į sulysusius ir liūdnus 
vargšių būtybių veidus, kurios stovėjo susitraukę šaltyje tylios ir apa
tiškos. Jie nepažino, nė vieno kalinio individuliai ir jie to nenorėjo 
žinoti. Jie žinojo, kad čia yra tam tikras skaičius kalinių, kurie pri
valo dirbti iki sukris. Mirusių vietą užims kiti ir šie naujieji bus toki 
pat nežinomoji, vertinami tik kaip statistiniai skaičiai.

(b. d.)
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VLIKo VYKDOMOSIOS 
TARYBOS PIRMININKAS 

HANNOVERYJE
Vykdomosios Tarybos -pirminin

kas,prof.K.Zaikauskas, šio mėn.23 
ir 24d.d. lankėsi Vokietijos Krašto 
Valdyboje, Hannoveryje. Iš čia, 
KV pirmininko Pr. Zundės ir KV 
nario A. Venclausko lydimas, ap
lankė lietuvių Vasario 16 gimnaziją 
Diepholze. Kitą dieną,KV nario A. 
Venclausko lydimas, aplankė Vare-, 
lio senelių namus ir Wehnen lietu
vių koloniją.

Lietuvių susiklausymas, veiklu
mas'ir nuoširdumas Prof. Zaikaus
kui pjadarė gerą įspūdį, nors trem
tinių gyvenimo sąlygos,- su kurio
mis, tas vietas lankydamas, susi
pažino, nėra džiugiančios.

Vasario 16 gimnazijos apleistos 
neremontuotos patalpos darė skur
dų įspūdį. Vaikų išvaizda pabrėžti- 

*nai rodo reikalą kęlti gimnaziją į 
klimatiniu atžvilgiu geresnę vieto
vę.

Varelio senelių namai, su.savo 
šviesiais, švariais kambariais, pa
kenčiamu maistu ir priežiūra, gra
žiai ir tvarkingai skaitykloje įreng
tu lietuvių kampeliu, garbingajam 
lankytojui paliko malonų vaizdą. 
■Senelių namuose Prof. Zaikauską 
sutiko apylinkės valdybos pirminin
kas Sarpalius ir sekretorius Motu
zas. Nors išorinis vaizdas yra malo
nus, bet pragyvenimas yra galimas 
ir pakenčiams tik tiems, kurie gau
na privačiai arba orgnizuotai teikia
mos lietuvių papildomos paramos.

Wehnene Vykdomosios Tarybos 
pirmininką pasitiko kolonijos valdy
ba, kurios narių lydimas, svečias 

i aplankė kai kuriuos tremtinių bu
tus, išsikalbėdamas su gyventojais 
jų reikalais. Vargo mokykloje pa
mokoms susirinkusieji vaikučiai 
garbingam svečiui parodė, savo .su
gebėjimus. Prof. Zaikauską lydin
čiam K V nariui ir švietimo Vado
vui, A. Vėnclauskui, viena mergai-*-"- 
tė, visų vaikų vardų, padėkojo už 
teikiamtis pavakarius. Šią vargo 
mokyklą lankančiųjų vaikų skai
čius pakilo iki 43 ir susidomėjimas 
ja yra didelis.

Tą dieną įvykusiame gausiame ‘ 
kolonijos susirinkime Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas padarė platų 
pranešimą, perduodamas Amerikos 
lietuvių ir ten kuriamos PLB orga
nizacijos linkėjimus, ir nupasakojo 
VLIKo ir bendrai lietuvių daromas , 
pastangas išlaisvinimo byloje. Jo 
kalbą susirinkusieji išklausė su di
deliu susidomėjimu ir pritarimu ir 
padėkojo prelegentui karštais ploji
mais. A. Venclauskas susirinkime 
padarė prąešimą švietimo, šalpos 
ir kitais bendruomenės reikalais.

.Vykdomosios Tarybos pirminin
ko atsilankymas visiems buvo labai 
maloni staigmena, o jo parodytas 
nuoširdus noras sielotis lietuvių 
bendruomenės reikalais aplankytie
siems paliko malonų prisiminimą.

Lietuvoje persekiojamas -bažnyčias, 
b-us tenkinamas jau ir tuo būdu, 
kad ateinantį, sekmadienį, Katalikų 
Bažnyčios pasaulinės maldos sek
madienį, mūsų vyskupijos bažny
čiose, Jo Šventenybės Popiežiaus 
nurodymu, bus prisimintos rytų b 
nurodymu, bus prisimintos rytų 
bažnyčios“,.

NAUJA HANNOVERIO 
APYLINKES VALDYBA

Šio mėn. 25 d. įvykusiame Han- 
nover-Stoecken lietuvių napylinkės 
susirinkime išrinkta nauja apylin
kės valdyba: pirmininkas.J. Stan
kaitis, sekretorius Vyšniauskas 
iždininkas Vegneris.

ir

UŽDAROMAS WEHNEN 
s LIETUVIŲ KOLONIJOS 

VAIKŲ DARŽELIS
Wehnen lietuvių kolonijos pirmi

ninkas E. Gečas šio mėn. 24 d. krei
piasi į Krašto Valdybą tokio turinio 
laišku:

„Pranešame, kad nuo š.m. sausio 
1 d. Wehnen lietuvių kolonijos vai
kų darželį dėl lėšų stokos buvome 
priversti uždaryti. Iki to laiko vaikų 
darželis buvo išlaikomas retkar
čiais iš BALFo gautais pinigais. 
Darželį lankė 22 vaikai. Mėnesinių 
išlaidų susidarydavo 150, ■— DM, 
(prie to priskaitoma kiekvienam 
vaikui kasdien pp bonkutę pieno' ir 
po bulkutę, kurie buvo duodami 
vaikams darželyje).

Kreipiamės į Krašto Valdybą, 
kad šią svarbią mūsų kolonijai įstai
gą v,ėl būtų.galima atidaryti. Lau
kiame iš Jūsų pagelbos“.

■SUSIDOMĖJIMAS LIETUVIŲ 
ARCHYVINE MEDŽIAGA

Koblenze esantis Vokietijos fede
ralinės respublikos valstybinis ar
chyvas — Bundesarchiv — išsa-t 
miu raštu kreipėsi į Vokietijos 
Krašto Valdybą, siūlydamas ir pa-: 
geidaudamas, kad Valdybą savo: 
surinktą dokumentinę dabarties 1 
įvykių medžiagą, apie kurią archy- ■ 
vas turįs palankių' žinių, atiduotų 1 
saugoti Vokietijos valstybiniam ■ 
archyvui.

Šitokių, surinktų iš „ZeitgescheJ 
hen“ dokumentų rinkinys liktų 
Vokietijos Krašto nuosavybė, d ' 
archyvas apsiima juos tik saugoti 
ir padaryti prieinamus moksli
niams tyrinėjimams.

Krašto Valdyba, pripažindama, 
kad šiame pasiūlyme yra naudin
gų bendrų aspektų, negali tuo 
pasiūlymu pasinaudoti, nes jos 
renkamoji - medžiaga yra dar 
gyva ir pačios Krašto Valdy
bos naudojama. Be to, ši medžia
ga yra beveik visa užfiksuota lietu
vių kalba, todėl mažiau prieina
ma, be lietuvių tarpininkavimo, 
moksliniams tyrinėjimams.

Pasaulinio masto Tarptautinė 
Mergaičių Globos Draugija Pasau
lio Lietuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjungos Valdybai dėl jos pirmin n 
kėš Dr. V. Karvelienės mirties at
siuntė savo nuoširdžią užuojautą, 
pažymėdama velionės nuopelnus įs 
teigiant Mergaičių Globos Centrą 
'fcatlįię ir, palaikanti ryšius su Tarp
tautine Mergaičių Globos Draugija 
temtyje.

LIETUVIŲ JAUNIMAS
: VOKIETIJOJE

Šių metų sausio mėn. 17 d. Va- 
sarip[16 gimnazijos didžiojoje salė
je įvyko Kalėdų šventė. Ji šiais me
tais sąmoningai buvo nukelta po 
kalėdinių atostogų. Dalyvaujant 
gimnazijos direktoriui, mokytojams 
ir šventei gražiai pasipuošusiems 
mokiniams, šventė pradėta kalėdi
ne giesme. Ir štai pasirodo... ne 
Kalėdų senis, bet jo sūnus. Mat, 
jau gerokai pasenusiam Kalėdų se
niui sunku buvo prasimušti iki čia 
pro geležinę uždangą. Bet, palygi
nus jaunas jo sūnus pasirodė nema
žiau nuoširdus ir dosnus lietuviš
kas, tikrai lietuviškas Kalėdų gera
darys. Po to, kai visiems gimnazi
jos auklėtiniams buvo išdalintos 
dovanos, prasidėjo šokiai, kurie 
praėjo jaukioje lietuviškoje nuotai
koje.

t

krei-

MALDOSE PAMINĖS 
LIETUVOJE 

PERSEKIOJAMUS 
TIKINČIUOSIUS

Vokietijos Krašto Valdyba
pėsi 21 katalikų Bažnyčios Vaka
rų Vokietijoje diecezijų valdytojus, 
arkivyskupus ir vyskupus, Prašy
dama ^vasario 15 d. pamaldose ir 
pamoksluose paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo metinių 
proga persekiojamus ir kenčiančius 
Lietuvos tikinčiuosius.

Nors Valdybos laiškuose nebuvo 
įsakmiai pageidauta atsakymo, 
Krašto Valdyba jau gauna iš kai 
kurių vyskupų teigiamus atsiliepi
mus.

J.E. Passau vyskupas rašo:
„Gavęs Jūsų šio mėn. 16 d. raštą, 

pranešu Jums, kad mes vasario 15 
d. mielai susijungsim su Lietuvių 
Tauta maldoje ir prisiminsime tė: 
vynėje persekiojimus kenčiančius 
tautiečius. Mano generalinis vika
ras duos atitinkamų nurodymų pa
rapijų kunigams“.

Wuerzburge vyskupo sekretorius 
rašo:

„Jo Ekscelencijos pavedamas, 
galiu Jums pranešti, kad Jūsų 
prašymas, Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakties proga prisiminti

* * *
Š.m. sasio 25 d. Vasario 16 gim

nazijos krepšinio rinktinė vyksta į 
Osnąbruecką, kur dalyvauja krep5- 
šinio turnyre. Mūsų moksleiviai 
ten susiduria su Herefordo krepši
nio komanda ir Hannoverio krepši
nio klubu. Gaila, kad mūsų jaunieji 
sportininkai, orui pablogėjus, netu
ri jokios galimybės tinkamai rung
tynėms pasiruošti — nėra salės 
krepšinio treniruotėms.

Diepholzo sporto klubas DSC 
yra susidomėjęs gimnazijos auklė
tiniais futbolininkais ir norėtų, kad 
jie žaistų už jo futbolo vienetą.

V 3 *
Baigiantis Kalėdų atostogoms, 

kun. V. Šarka buvo suruošęs savo 
bute Hamburge arbatėlę Hambur
ge gyvenantiesiems lietuvių Vasa
rio 16 gimnazijos mokiniams.

Šiomis dienomis išeis PLSS 
„AUŠROS“ tunto neperiodinio 
laikraščio „Gairelė“ 5 Nr.

* * *
1953 m. sausio 8 d. PLSS „AUŠ

ROS“ tunto ribose buvo pravestos 
sueigos skautų organizacijos įkūrė
jo, lordo Baden-Powellio mirties 
sukakčiai paminėti. Sueigos praėjo 
susikaupimo ženkle.

TAUTOS DVASINIO PRISIKĖLIMO REIKALU
Ktalikų Bažnyčiai Lietuvoje
Apaštalų Ugdymo Komisijos

Lietuviams Kunigams
Laisvame Pasaulyje

N F O R M A C I J AI
Visi numanome, kokie baisūs 

yra šiandien Lietuvoje Katalikų 
Bažnyčios išgyvenimai, jos naiki
nimas vyksta visomis komunizmo 
žiaurumui būdingomis priemonė
mis. Jeigu tai užtruks dar kelis me 
tus, tai Lietuvoje nebeliks katalikų 
kunigų, bus labai sužalota jaunimo 
dvasia ir sąžinė.

Visi tikime, kad pavergti kraš
tai taigi ir Lietuva netrukus atgaus 
laisvę. Ten atsidarys labai plati, 
kad ir nelengva dirva darbui lietu
viams dabar gyvenantiems laisva
me pasaulyje. Politikai ir visuome- 
ninikai jau dabar rūpinasi pasauli
niais tų kraštų ateities reikalais. 
Kunigams, vienuolėms ir visiems- 
lietuviams katalikams turi rūpėti 
Lietuvių tautos dvasinis prisikėli
mas. Šventasis Tėvas yra labai su
sirūpinęs,, kad laisvame pasaulyje 
esą dabar kankinamų tautų kilmės 
žmonės kaip galima greičiau ir ge
riau pasiruoštų apaštalavimui anuo 
se kraštuose.

. Tremtyje esą Lietuvos Vysku
pai sudarė Komisiją rūpintis paža
dinti pašaukimu ir išauklėti kuni
gų ateities darbui Lietuvoje. Šios 
Komisijos pirmininku yra J.E.Ark. 
Metropolitas J.J. SKVIRECKAS, 
vicepirmininiku — J.E. Vysk. V. 
PADOLSKIS, iždininku — J. E. 
Vysk. V. BRIZGYS, generaliniu 
sekretorium — kam Prof. J. B- 
KONČIUS. Garbės pirmininku su
tiko būti J.E.Kardinolas F.'SPEL 
LMAN. Šios Komisijos vardu krei
piamės į Jus, Gerbiami Kanfratrai, 
prašydami Jūsų bendradarbiavimo 
šiame šventame reikale.

Pirmiausia reikia pažadinti daug 
maldų, ypač vaikučių tarpe, į Pa
tį Viešpatį, kad jis pats parinktų 
daug darbininkų tai ateities piūčiai. 

■ Būtų labai girtina, kad nors kartą 
metuose prieš metų ketvirtį sekma
dienis būtų paskirtas visos parapi
jos maldai išprašyti kuodaugiausia 
pašaukimų ateities darbui Lietuvo
je. Dievo malonės veikimui talkon 
reikia eiti kunigams'kartu su mo
kyklose besidarbuojančiom seselėm 
vienuolėm ir gerais katalikais pa
sauliečiais. Pašaukimui tinkamų 
jaunuolių atranką daryti laikas yra 
pradžios mokyklose. Juos reikia 
auklėti pamaldume, pjaaiškinti

PATARIAMOSIOS TARYBOS 
POSĖDIS KIELYJE

Prie Schlesw. Holsteino darbo, 
socialinių ir pabėgėlių reikalų mi
nisterijos įvykusiame Patariamo
sios Tarybos tremtinių reikalams 
trečiajame posėdyje lietuvius ats
tovavo p. Grunovas.

Pirmuoju punktu buvo svarsto
mi tremtinių mokyklos reikalai. 
Vyriausybės atstovas konstatavo, 
kad užsieniečių tremtinių vaikų per 
ėjimas į vokiečių mokyklas nepa
rodė sunkumų. Pabaltiečių atsto
vai, jų tarpe lietuvių atstovas Gru
novas, sutiko su dabartine dėsty
mo forma, bet prašė įvesti tremti
nių tautinės kalbos, geografijos ir 
istorijos pamokas. Jų turėtų būti 
per savaitę mažiausiai dvi valandos 
kalbos ir po vieną vai. istorijos bei 
geografijos. Pabaltiečių ..atstoVai 
prašė iš viešųjų sumų skirti lėšų,' 
kuriomis nors kukliai galima būtų 
apmokėti tautinių keliaujančių mo 
kytojų kelionės išlaidas ir darbą. 
Lenkų atstovas pritarė pabaltiečių 
mintims. Pabaltečių ir lenkų tau
tinių mokytojų yra užtektinai pa
čiame Schlestv. Holsteine. Pirmi
ninkaujantis vyriausybės atstovas 
prašė švietimo ministerijos atsto
vą iki kito posėdžio ištirti galimy
bes skirti tam reikalui lėšų.

Posėdyje dalyvavęs UNO komi-jvasjni0 pašaukimo turinį ir grožį 
saro atstovas Mr. Pearman Wilson 
pranešė, kad įstaigos žinioje šiuo 
metu yra 50000 DM suma, iš ku
rios galima būtų paremti paskolo
mis užsieniečius tremtinius, baigu
sius augštojo mokslo studijas ir no
rinčius savarankiškai dirbti savo 
profesijoje. UNO įstaiga daranti 
pastangas, kad ši suma būtų padi
dinta iki pusės milijono markių. Pa 
geidavimas remti paskolomis, o nė 
pašalpomis, yra kilęs iš pačių stu
dentų. Iš 443 užsieniečių studentų 
iki šiol yra prašę ir gavę pašalpų 
131 asmuo.'

Posėdyje įvairių pareigūnų buvo 
duota tremtinių religinio aprūpini- 

’ mo apžvalga. Pagal ją, evangelikų
Bažnyčia moka keliems evang, ku 
nigams pagrindinę 250 DM algą ir 
63 DM kelionės išlaidų priedą. Ka 
talikus aptarnauja, katalikų Baž
nyčios administracijos rėmuose, 
Hamburge gyvenąs vienas lietuvis 
ir du lenkų kunigai. Jaunimui sten
giamasi padėti, mokant vokiečių 
kalbos ir steigiant židinius, kur jie 
galėtų laisvai pasiskaityti, sistema 
„Namai visiems“.

Varelio senelių namuose yra apie 
60 neužimtų vietų, kuriomis galė
tų pasinaudoti stovyklose gyvenau 
tieji tremtiniai seneliai.

Posėdyje dar buvo paliestos

pratinti aktyviai dalyvauti pamal
dose maldingai patarnaujant šv. 
mišioms ir kitais būdais Tokius 
jaunuolius reikėtų paimti didesnėn 
dvasinėn globon už kitus jiems pa
aiškinant Katalikų Bažnyčios rei
kalus Lietuvoje ir kitur.

Sulaukusį tinkamo amžiaus ir 
tinkamai paruoštą jaunimą stenki
mės pakreipti tokiu dvasinio pašau 
kimo keliu, kad iš jo ateityje Kata
likų Bažnyčia galėtų rasti sau apaš 
talų Lietuvoje, ar kad ir kituose ap
linkiniuose kraštuose. Mergaites 
stenkimės pakreipti į lietuviškos kil 
mės seselių vienuolijas, ypatingai 
tas, kurios savo vienuolijose ugdo 
šią misijų dvasią dabar persekioja
muose kraštuose. Berniukus norin
čius tapti pasauliniais kunigais vi
sus reiktų nukreipti į Šv. Kazimie
ro Lietuvių Kolegiją Romoje. Mū
sų Kolegija yrą labiau rekomenduo 
tina už bet kokią kitą seminariją dėl 
visos eilės aiškių motyvų. Romoje 
studijuodami jauni levitai geriau ne 
gu kur kitur susipažįsta ir apsipran
ta su Bažnyčios santvarka ir dva
sia, geros valios jaunuoliai čia gali 
sau rasti dvasinio įkvėpimo tiek 
kiek jo nerastų niekur kitur, čia jie 
bręsta apsupti kelių tūkstančių 
metų žmogaus kultūros paminklų, 
bendrauja su viso pasaulio tokiais 
pat jaunuoliais, turi progos pramok 
ti daugelio kalbų. Tuo pačiu laiku 
jie čia gyvena grynai lietuviškoje 
įtakoje, nepamiršta savo tautos dva
sios, savo kalbos, savo krašto pap
ročių .

Visus Jus, Gerbiamieji Broliai, 
kviečiame į šią šventą talką. Tai 
pareikalaus-iš Jūsų, kaip ir iš mū
sų tam tikro dėmesio, veiklos, šiek 
tiek pasiaukojimo. Tačiau atsimin
kime, kad tai yra mūsų visų parei
ga. Bedievybė rodo labai daug ener 
gijos ir sumanumo Lietuvoje ir Lie
tuvių tautoje sunaikinti katalikybę. 
Ir mes parodykime nors tiek pat 
energijos, sumanumo, pasišventi
mo Lietuvių tautą iš tos nelaimės 
gelbėti, atėjus laikui ją' dvasiniai at 
gaivinti. Mūsų pagalbos šaukia klai 
dinamų mažų vaikelių ir jaunuolių 
sielos, tūkstančių Dievui ir Tėvy
nei ištikimų kankinių kraujas, pats 
Kristus iš Lietuvoje išniekintų baž- 
nyčiė altorių. Jeigu tikėjimo lais
vės laikams atėjus tektų į Lietuvą 
kviesti nelietuviškos kilmės apaš
talus, tai laisvame pasaulyje esan
tieji lietuviai nebūtum atlikę mūsų 
katalikiškos pareigos. Taigi sukrus- 
kimė, pasiryžkime.

Melskimės ir vieni už kitus, kad 
Viešpats laimintų mūsų . bendras 
pastangas Jam išsaugoti' ir atgaivin 
ti brangią mūsų tautą.

Kan. Prof.J.B.KONČIUS 
Generalinis Sekretorius.

One Highland PI. 
Yonkers 5, N. Y.

Vysk. V. BRIZGYS 
Tremtyje esančių Lietuvos 

Vyskupų vardu.
Chicago, 1952 m. Kristaus 

Gimimo Šventėje.

ŠVEICARIJA

Nuncijus Msgr. Filippo Bernar
dini, kurs nuo 1935 m. atstovavo 
Šventa Sostą prie Šveicarijos vy
riausybės Badene, neužilgo apleis 
šią vietą. Jis yra paskirtas Propa- - 
ganda Fide kongregacijos sekreto
riumi. Per 17-ką savo buvimo Svai- 
carijoje metu nuncijus Bernardini 
pasižymėjo savo veikla tarptauti
nėje plotmėje. Ypatingai rūpinosi 
jis karo belaisvių, politinių pabė
gėlių, civilinių ir karo internuotųjų 
likimu. Tais reikalais jis- nuolat 
palaikė ryšius su Ženevoje esančio
mis tarptautinėmis institucijomis.

Elektros energijos gaminime pir
mą vietą Europoje užima Norve
gija su metine 17.317 mil. kwh pro
dukcija. Po jos seka Švedija — 19. 
443 mil. kwh ir Svaicarija — 12. 
247 mil. kwh. J.A. V-bės, palygi
nus su gyventojų skaičiumi, prisi
jungia pire šių paskutiniųjų su me
tine 388.674 mil. kwh produkcija.

LIETUVIAI
PASAULYJE

MIRĖ J. KUNDROTAS.
Amerikoje, Brooklyno mieste po 

trumpos ligos, netikėtai mirė Juo
zas Kundrotas, buvęs Lietuvoje vi
durinės mokyklos mokytojas ir Vil
niaus miesto savivaldybės referen
tas. Tremties metu gyveno Mem- 
mingene DP stovykloje ir kurį lai
ką buvo stovyklos lyderiu.

Juozas Kundrotas buvo ,,Neo Li
thuania" senjoras, Kaune. Ameri
kon atvyko prieš tris metus. Iki sa
vo mirties pastoviai dirbo tame pa
čiame fabrike darbininku prie chi
rurginių instrumentų.

Velionis paliko žmoną, sūnų Vy
tautą ir augintinę Floridą.

Artimųjų, draugų ir pažįstamų 
a l a Juozas Kundrotas palaidotas 
Brookįyne, 1953 m. sausio 17 d.* * *

A. VISKANTAS Barquisimeto 
mieste pirko kukurūzams malti ma
lūną, kurio biznis kol kas yra sėk
mingas. Kartu jis verčiasi apdirbi
mu pieno ir grietinės, kuriuos par
davinėja urmu.

JAV IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS
Dabar veikiąs JAV MaeCarrano- . 

Walterio imigracijos įstatymas, at- 
’ rodo, nebus greitai pakeistas, ne

žiūrint spaudimo prieš jį iš įvairių 
sluogsnių. Buvo manoma, kad jis 
buvo greitosiomis parengtas ir to
dėl neatitinkąs gyvenimo dvasiai. 
Tikrumoje, jis buvo rengiamas ke
turis metus ir JAV visuomenės 
masių yra laikomas vykusiu. Jis 
paremtas kaip vadinama kvotų si
stema, kuri JAV buvo įvesta 1924 
m. Kvotos tikslas buvo sustabdyti 
masinę imigraciją į JAV iš pieti
nės Europos, kuri tuo metu pasie
kė vieną milijoną per metus. Nu
statant kvotas pagrindu buvo paim
tas gyventojų pasiskirstymas tau
tybėmis, tikrumoje kilimo kraštais 
1920 m.

McCarrano įstatymas kvotų san
tykį paliko nepakeitęs, taip, kad iš 
dešimties imigrantų, septynios vie- 

tremtinių kapų globos ir atleistųjų' tos tenka anglų, airių ir vokiečių 
užsieniečių kalinių apgyvendymo 
problemos.

Mirė Alvito Klebonas. Dorfen —’ 
Markte, Bavarijoje, mirė kun. An. 
drius Povilaitis, buv. Alvito klebo
nas. Ten sausio 16 d. ir palaidotas.

EUROPOS
S K A

LIETUVIAI
I T O

BBITANIJOS LIETUVĮ

kilmės imigrantams, o tik trys vi
siems kitiems. Iš viso McCarrano 
įstatymas numatę įsileisti 154. 
657 asmenis per metus.

Kai po šio karo buvo įsileista 
400.000 DP., jų pasiskirstymas 
tautybėmis buvo derinamas su . nu
statytomis kvotomis. Praktiškai 
jie buvo užskaityti tautinių kvotų 
sąskaitom

Be abejo, yra JAV ir nepaten
kintų šiuo įstatymu.Nepatenkintų-

jų grupę daugiausia sudaro mažu
mų grupės: žydai, katalikai, pro
testantai, profesinės sąjungos ir 
kaikurios šalpos organizacijos. Ne
patenkintieji daugiausiai įtakos tu
ri New Yorko apylinkėse ir šiauri
nėse bei rytinėse krašto dalyse, 
kur šių grupių yra stambesni susi- 
grupavimai. Jų balsai turi daugiau 
reikšmės rinkimų metu. 'Savo lai
ku joms 'buvo pavykę duoti paro
dymus parlamente, specialiai prez. 
Trumano paskirtąja! imigracijos 
komisijai. Toji komisja vėliau siū
lė panaikinti tautinės kilmės for
mulę ir leisti imigruoti diesniam 
skaičiui žmonių. Tuo remdamasis 
buvo užvetavęs McCarrano įstaty
mą, bet be pasekmių.

įstatymo šalininkai nurodo, kad 
jau JAV gyventojų sudėtis yra 
susiformavusi ir masinės imigra
cijos. Nėra lengva priimti į 
kraštą naujus imigrantus taip, 
kaip tai btivę seniau- Miestuose 
pilna naujų ateivių, kurie, nemo
kėdami anglų kalbos, negali įsi
jungti į visuomeninį gyvenimą ir 
tik apsunkina JAV visuomenę. Jų 
nuomone,į JAV reikia įšsileisti tik 
jau gyvenančių gimines ir reika
lingų specialistų. Jie nurodinėjo, 
kad dabartiniu metu yra kitos val
stybes, kurios galėtų priimti pas 
save masinę imigraciją, tai Kana
da, Pietinės Amerikos valstybės 
ir Pietų Afrika.

ALEKSANDRAS VABALAS, 
Barquisimeto .lietuvių bendruome
nės pirmininkas, tame pat mieste 
turi stambią stiklo parduotuvę, kur 
rial prekes parsisiunčia iš Italijos, 
Čekoslovakijos, Belgijos ir kitų Eu
ropos valstybių.* * *

STASYS EIDRIGEVICIUS gy 
vena Barquisimete savo nuosavame 
name ir dirba prie įvairių kelių in- 
žinierijos darbų, puikiai atsižymė
jęs ir užsirekomendavęs savo spe
cialybėje. * * *

Inž. VISVALDAS KRŪMINAS 
jau eilę metų dirba Barquisimeto 
augalinės plusnies stambioje įmo
nėje, kaip specialistas ir pastaruoju 
metu tapo tos pačios įmonės — fab
riko patikėtiniu — vedėju.* * *

■SOFIJA BABIANSKEENE, dak 
taro Aleksandro Babiansko žmona, 
su savo sūnumi Henriku Babians- 
ku gyveną Caracas'e ir sėkmingai 
verčiasi masažistės amatu, Henri
kas Babianskas dirba foto įmonėje.* * *

Dr. IRENA SEPUTIENE iš 
Aguasay persikėlė į Barrancas (Es- 
tado Monagas) ir dirba aprūpinda
ma valdžios medicinos punktą — 
Medicatura Rural.

Inž. VALERIJONAS PILEC- 
KAS savo specialybėje dirba vieno
je Caracas'o Liquido Carbonico 
įmonėje ir su žmona gyvena Los 
Teques mieste, kur turi pasistatęs 
vilų.

« « «
ZIGMAS DOMEIKA, dirbęs 

Lietuvos laivyne ir kai kurį laiką 
plaukiojęs kapitono pareigose Vene- 
cuelos laivyne, šiuo metu gyvena Ca 
racas'e ir dirba SEARS — ROE
BUCK bendrovėje, eidamas san
dėlių direktoriaus ptareigas* ♦ *

GEDIMINAS ORENTAS — ati 
darė Caracas'e foto studiją, kurio
je, kaip patyręs toje srityje meni
ninkas, turi daug ir svarbių valdžios 
įstigų užsakymų.

4



' ''' ĄĄ ', L
■ - - , .. . ..... .... ....

BRITANIJOS LIETUVIS 5., Nr. 5 (284)

Gen. 'Št RAŠTIKIS vyksta į
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NEPRIKLAUSOMYBES
ŠVENTES MINĖJIMĄ 

. NOTTINGHAME

DBLS Nottinghamo skyrius va
sario 14 d., šeštadienį, 6 vai. 30 m. 
vakaro, Sycamorr Rd. klubo salė
je' ruošia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 35 metų sukakties 
minėjimą, kuriame dalyvaus ir kal
bą. pasakys .Lietuvos Kariuomenės 
vadas igen. St. Raštikis. Dienos te
ma paskaitą skaitys DBLS centro 
Valdybos narys J. Senkus.

Visi Nottingomo ir plačių apy
linkių lietuviai šį minėjimą kvie
čiami kuo gausiausiai atsilankyti. 
Žada atvykti lietuvių ekskursijos 
iš Ketteringo, Darby, Leicesterio, 
Corby ir kitų vietovių.

Sekmadieni, vasario 15 d. įvyks
ta DBLS Nottinghamo apygardos 
suvažiavimas, kuriame dalyvauja 
visų apygardai priklausančių sky
rių valdybos pilnoje sudėtyje; Bus 
apsvarstyta skyrių veikla ir centro 
atstovas J. Senkus padarys prane
šimą mums rūpimais reikalais. 
Kviečiami skyrių valdybų nariai į 
šį suvažiavimą atvykti.

NETIKĖTAI sausio 4 d. Mity
bos Ministeris britų parlamente 
paskelbė, kad nuo sausio mėn. 5 d. 
panaikinamas saldumynų normavi
mas. Buvo spėjanaa, kad normavi
mas bus panaikintas tik prieš ka
rūnavimą.

NAUJA SKYRIAUS VALDYBA
DBLS-gos Rochdalės skyriaus 

visuotiname narių susirinkime 
(buv. pirmininkui su iždininku iš 
pareigų pasitraukus) ■—- darinkta: 

-Petras Viržintas — pirmininku ir 
Bronius Sagurskis —’ iždininku o 
sekretorius liko tas pat — Vincas 
Kavaliauskas.

Naujieji valdybos nariai gyvai 
ėmėsi darbo: surinkta kai kieno 
užtęstas solidarumo mokestis ir net 
pritraukta naujų narių...

P. Viržintas su B. Sagurskiu yra 
kieti laisvės kovotojai ir susipratę 
lietuviai.

P. Viržintas po nacių kapituliaci
jos iš sovietų 'zonos yra atgabenęs 
kelioliką asmenų (jų draugėje ir 
klaipėdiečio Brako vaikus), pats ri
zikuodamas patekti į sovietų nagus.

'Sėkmės naujai valdybai.
S vajus

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Klausimas. Žmona liko Lietuvo

je ir neturiu apie ją jokių žinių. Gir 
dėjau, kad negyveną kartu 7. metus, 
gali būti išskirti. Jei teisybė, tai 
kur turiu tuo reikalu kreiptis.

Atsakymas. Jei santuokoje viena 
pusė be priežasties palieka antrąją 
ir negyvena kartu bent sęptyneris 
metus, tai įstatymai leidžia išsiskir 
ti. Tačiau skyrybų turi prašyti ta pu 
sė, kuri buvo palikta. Šiuo atveju 
skyrybų galėtų prašyti Tamstos 
žmona, nes ne ji Tamstą paliko, bet 
Tamsta, pasitraukdamas iš Lietu
vos, ją palikote. Tačiau, jei Tamsta 
įrodysi Teisme, kad dėjote visas 
pastangas žmoną susirasti ir nepa
vyko, todėl turi rimto pagrindo ma
nyti, kad ji gali būti mirusi, arba 
nenori su Tamsta turėti ryšių. Tuo 
atveju galite ir jūs prašyti išsiskyT 
rimo.

Išsiskyrimą Anglijoje duoda teis
mas. Teisme bylą užvesti gali kiek
vienas advokatas, bet geriau kreip
tis į tuos advokatus, kurie speciali
zuojasi skyrybų bylose.

PADĖKA
Savo ir mano mažųjų kūdikių 

vardu nuoširdžiai -dėkoju:
Gerb. kun. Kazlauskui už atlai- 

kymą gedulingų pamaldų, pasaky
mą gražaus pamokslo bei palydėji
mą mano mylimos žmonos At A 
JANINOS PETKEVICIENES į 
kapines.

DBLS Wolverhamptono skyriaus 
valdybai, o ypač jos pirmininkui, 
p. Žukauskui, už pasirūpinimą lai
dotuvėmis, pareiškimą užuojautos, 
prisiuntimą vainiko bei pravedimą 
rinkliavos. DBLS Centro Valdybai 
už pareiškimą užuojautos. PP Žu
kauskams, JD Narbutams, Rugi
niams, Ivanauskams, Dromantams 
ir Wrottesley Park lietuviams už 
prisiųstus gražius vainikus bei da
lyvavimą laidbtov. P. Narbutui už 
išrašymą juostų, poniai Jokub- 
preikšienei už pasaugojimą per 
laidotuves mano mažųjų sūnelių ir 
visiems kitiems Wolverhamptono 
linetuviams, prisidėjusiems prie pa
laidojimo bei parėmusiems mus 
moraliai bei materialiai.

A. Petkevičius ir mažieji sūnus

. DAUGIAU ŠIRDIES 
LIGONINĖSE

Pasikelbėjus su lietuviu, kuriam 
teko trumpesnį ilgesnį laiką gu
lėti šio krašto ar ligoninėse, visada 
galima išgirsti kad — „viskas bū
tų pusėtina, bet ligoninėse tik su 
retomis išimtimis randama daugiau 
ar mažiau širdies“.

Šiuo metu Central Health Ser
vices Council išsiuntinėjo 2.500 
D. Britanijoje esančioms ligoni
nėms apflinkraštį, kaip tik liečiantį 
ligoninės personalo elgesį su ligo
niais. Svarbesnieji šio aplinkraš
čio p^tėdymai-šitaip”SkambaT^“ "

1. Ligoninės personalas visada 
privalo' rasti laiko suprasti ir ap
svarstyti ligonio' ir jo šeimos ke
liamus klaušiniiiš'.

2. Gydytojai 'privalo stengtis, 
kad ligoninių' pacientai gautų vi
sas informacijas apie jų ligos eigą. 
Ligonio šeima turi būti painfor
muota apie paciento sveikatos 
būklę. Jei šeima klausia, ' ji turi 
gauti išsamias žinias apie pacien
to sveikatą.

3. Pacientų lankymas turi būti 
dažnas, tačiau trumpas. «

4. Maistas turi būti duodamas 
vengiant ilgų pertraukų.

5. Ligonys negali būti žadinami 
anksčiau, negu 6 vai. ryto ir, jei 
įmanoma, vėliau.

6. Reikia atsižvelgti į paciento 
nuotaiką ir į jo bendrą būseną tuo 
metu, kai jis yra apžiūrimas stu
dentų praktikantų akivaizdoje.

7. Apie paciento atleidimą iš li
goninės turi būti painformuotas jo 
gydytojas.

Šiame aplinkraštyje paminėta 
ir kitos smulkmenos, liečiančios 
pacientus, esančius ligoninėse. 
Pvz., slaugėms nebebus galima 
paklodėmis suveržti ligonio pėdų, 
jei jis priešinasi prieš tokį „vysty
mą“. Pagal galimybes ligoniui 
duoti atskirai arbatos esenciją, at
skirai pieną ir cukrų, kad kiekvie
nas pasidarytų pagal savo skonį. 
Leisti rūkyti, jei rūkančio ir toje 
pačioje pialatoje gulintiems jo drau
gams šitai nekenkia. Gėlės turi 
būti ne tik salėse, bet taip pat ir 
koridoriuose. Taip pat ligoninės 
turi būti aprūpinamos pakanka
mai kygomis ir laikraščiais, kad 
ju kiekvienam ligoniui užtektų. 
Ligoninės turinčios skelbti, kad 
joms reikia spaudos.

COVENTRY

Po žiemos miego nedrąsiai bun
danti gamta jau kelia ateinančio pa
vasario viltis atgyti ir gyventi. Tuo 
tarpu juodas mirties angelas moja 
savo sparnais ir skausmingai palie
čia Wolverhamptono lietuvių kolo
niją. Sausio mėn. 22 d. po jo spar
nais amžinuoju miegu užmigo Ja
nina Petkevičienė, ypatingai daug 
iškentėjusi paskutiniomis savo gy
venimą valandomis. Liko nuliūdęs 
vyras Antanas, vaikai Jonukas 
dviejų su puse metų ir vos septynių 
mėn. Petriukas. Nuliūdę liko visi 
Wolverhamptono lietuviai. Ryšium 
su AfA Janinos mirtimi wolverham 
tonieČiai įrodė, kad vieno iš jų lai
mė yra visų laimė ir vieno nelaimė 
—■ visų nelaimė.

AJA Janina Jonkutė-Petkevičie- 
nė gimė 11. 11. 1923., Kuršėnų 
miestelyje, staliaus šeimoje. Vos 
septynių metų būdama, Janina ne
teko tėvo. Nežiūrint vargo, jos die
vobaiminga motina sugebėjo Jani
ną išauklėti tikrai pavyzdinga lie
tuvaite. Janina buvo darbšti ir gabi, 
puiki išsiuvinėtoja, mezgėja ir au
dėja.

Laidotuvių apeigom vadovavo ir 
gedulingas pamaldas atlaikė Wol - 
verhamptono lietuvių kolonijos ka
pelionas, kun. A. Kazlauskas. Kars
tas skendo vainikuose, o vvolver- 
hamptoniečių -akyse—ašaros rodė, 
kad jie darys viską, kad paskutinis 
mirštančios troškimas — išauklėti 
našlaičius savo tikėjime ir lietuviš
koje dvasioje būtų įvykdytas.

Padėka tenka ir'mūsų gerb. Ka
pelionui, kuris savo žodžiais ■—• 
„Kas gimė — tas mirs“ dalinai su-

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį 
Londone, Lietuvių Namuose, jung
tinio posėdžio buvo susirinkę DB
LS Centro Valdyba, Taryba ir Apy 
gardų .pirmininkai, Į posėdį atsi
lankė ir Lietuvos Ministeris B.K. 
Balutis su Pasiuntinybės Patarėjau 
V. Balicku. Posėdžio pradžioje D- 
BLS Tarybos pirmininku išrinktas 
P.B.. Varkala, o sekretorium — A. 
Pužauskas.

DBLS pirmininkas M. Bajori- 
nas padarė ligšiolinių Centro Val
dybos nuveiktų darbų apžvalgą, iš 
kurios matyti, jog Sąjunga, nežiū
rint sumažėjusio narių skaičiaus, 
tvirtai siekia įgyvendinti užsibrėž
tus uždavinius ir stengiasi planin
gai plėsti savo ateities veiklą- 
Praeito suvažiavimo įgaliota, Cen
tro valdyba atitinkamais raštais 
kreipėsi į D. Britanijos mininsterį 
pirmininką p. W. Churchillį ir į vi
daus reikalų ministerį p. D. Max
well Fyfe, kad britų vyriausybė su
stabdytų sovietų agentų prieš trem
tinius varomą terorą. Iš vyriausy
bės įstaigtų gauti mums palankūs 
užtikrinimai. Suaktualėjus lietuviš
ko jaunimo įtraukimui į DBLS 
darbą, Centro valdyba paruošė ir 
skyriams išsiuntinėjo jaunimo sek
cijų įstatus, pagal kuriuos į, suorga
nizuotas jaunimo sekcijas nariais 
gali įstoti visi lietuviukai, kurie yra 
jaunesni kaip. 18 metų amžiaus. 
Daug laiko teko sugaišti, kol „Bri
tanijos Lietuvį“ centro valdyba, 
dirbdama kontakte su PLB Euro
pos kraštų bendruomenėmis, per
tvarkė į visos Europos lietuvių laik
raštį. Šitas žygis tiek D. Britanijos, 
tiek ir kontinento kraštų lietuvių 
kolonijose rado gyvo pritarimo, ką 
vaizdžiai rodo šiemet gerokai padi
dėjusi ir kasdien vis dar tebeau
ganti laikraščio prenumerata. Sie
kiama, kad šiais metais „Britani
jos Lietuvis“ turėtų 2.500 skaityto
jų, kas laikraštį įgalintų atsistoti 
ant tvirtesnių medžiaginių pagrin
dų. Greta laikraščio plėtimo ir ug
dymo, Centro valdyba imasi suvi
suotinti ir lietuviškos knygos plati
nimą šiame krašte, visuose skyriuo
se įsteigiant ..knygos ..platinimo 
punktus. Tuo tikslu artimiausiu 
metu bus paruoštos reikiamos tei- 
syklės ir pradėtas konkretus dar
bas. Kartu su PLB Vokietijos 
krašto valdyba, įsteigus knygų lei
dyklą „Bendriją“, bus stengiamasi 
išleisti naujų lietuviškų veikalų.

Centro Valdyba atliko dar visą eilę 
propagandinių bei reprezentacinių 
žygių, dalyvaudama ir lietuvišką 
interesą atstovaudama įvairiuose 
tarptautiniuose parengimuose, po
sėdžiuose ir pasitarimuose.

Kokie yra DBLS'artimiausi už
simojimai? Apie juos posėdyje re
feravo Centro valdybos sekretorius 
J. Senkus, pateikdamas šiometinį 
■Sąjungos darbo planą.

Kad visi šie užsimojimai būtų 
lengviau įgyvendintini, ypač apy
gardose ir skyriuose, Centro valdy
bos nariai laiko savo pareiga šiais 
metais aplankyti visus DBLS sky
rius.

Betgi, žinoma, kiekvieno plano 
vykdymas surištas su nemažomis 
išlaidomis. Iš kur gauti finansus? 
Apie tai posėdyje kalbėjo Centro 
valdybos iždininkas inž. R. Baub
lys, net atitinkamomis diagramo
mis DBLS finansinę padėtį išryš
kindamas. Ir, reikia pasakyti, jog 
tas vaizdas nėra linksmas. Suma
žėjus narių skaičiui, sumažėjo ir so
lidarumo mokesčio suma. Ne visi 
skyriai aktyviai renka narių mokes
čius ir ne visi tvarkingai atsiskaito 
su centru. Pasirodo, jog yra narių 
kurie senokai nemoka nario mokes 
čio. Tokio užsilikusio mokesčio yra 
apie 4000 svarų. Pereitame suva
žiavime skyrių atstovai pasižadėjo 
šiemet suruošti po vieną pobūvį, ku 
rio pelnas eitų centro vykdomiems 
darbams finansuoti. Tačiau ligšiol 
savo žodį ištęsėjo tik Wolverham- 
tono, Londono ir Ketteringo skyriai. 
Inž. R. Baublys pasiūlė atitinka
mas priemones DBLS finansams 
sustiprinti.

„Br. Lietuvio“ redactorius B. 
Daunoras iškėlė eilę minčių laikraš 
čiui paįvairinti, pagyvinti jį išugdy 
ti tikrai plačiu ir turtingu Europos, 
lietuvių savaitraščiu. Redaktorius, 
deja, nusiskundė, kad ypač trūks
ta korespondencijų iš skyrių veik
los ir, apskritai, iš lietuviško judė
jimo Europoje.

Visiems posėdžio dalyviams gi
lų įspūdį paliko Pasiuntinybės Pa
tarėjo V. Balicko pateikta tarptau
tinės politikos apžvalga ir Lietuvos 
bylos eiga.

Diskusijų metu, kuriose daugiau 
šia dalyvavo Tarybos nariai ir Apy
gardų pirmininkai, buvo „iššukuo
tas“ darbo planas.

Posėdžio dalyviai išvadoje pri
pažino būtina imtis naujos akcijos,

kad skyriuose pašalinus atsirandan 
čius apatijos reiškinius ir, apskritai, 
emigracinio gyvenimo išgverimus, 
gi tokia akcija savaime išplėstų ir 
pagilintų visą DBLS veiklą. Kar
tu buvo pripažinta, kad skyriuose 
reikia ugdyti lietuviškąjį socialu
mą, t.y., narių draugingumą tarpu
savio santykiuose ir lietuvio meilę 
savo broliui — lietuviui. Gerus tar
pusavio santykius mes pasieksime, 
vesdami ne „atsiskyrėlišką“ gyve
nimą, bet dažniau sueidami į susi
rinkimus, dažniau lankydami vieni 
kitus. Tas viskas labiau mus ati
trauks nuo smulkmenų ir kasdieniš 
kų apkalbų, kas nuodija mūsų as- 
men. santykius ir silpnina visuo
meninį darbą. Nauja akcija paleng
vins išspręsti ir finansinius klausi
mus, nes be veiklos—nėra pajamų. 
Posėdžio dalyviai pageidavo, kad 
naujesnės mintys bei pasiūlymai 
rastų diskusinės vietos „Britanijos 
Lietuvyje“, kuris šiandien yra ge
riausias ryšininkas tiek tarp visų 
DBLS narių, tiek tarp visų Euro
pos lietuvių. V. Zm.

500.000 BALSŲ GINA SENAS 
TRADICIJAS

Socialistų atstovas J. Parker 
prieš kurį laiką įnešė Žemiesiems 
Rūmams projektą, kuriame siūlo
ma pakeisti iki šiolei veikiančius 
nuostatus, liečiančius sekmadienio, 
pramogas ir futbolo rungtynes. 
Pagal šį projektą siūloma leisti 
vaidinimus teatruose, leisti žaisti 
futbolą ir kt. Šiam naująjam pro
jektui, senų tradicijų šalininkai pa
sipriešino. Konservatorius Wilson 
Black, Rūmų narys, ypatingai 
šiam sumanymui priešinosi. Dau
giau, kaip penki šimtai tūkstančių 
parašų buvo įteikta p<arlamentui, 
kurie taip pat, kaip ir W. Black, 
reikalauja, kad sekmadienio „ra
mybė“ liktų nepaliesta.

Penki vyrai įnešė stirtą popie
riaus su parašais, protestuojan
čiais prieš Parker naująjį, projek
tą.

UŽDARBIAI PAKILO — 
PREKES PABRANGO

1952 metais D. Britanijoje dar
bininkų uždarbiai pakilo 6 procen
tais. Daugelio prekių kainos pa
brango maždaug tiek pįit, kiek ir 
uždarbių pakilimas.

VAIDILIECIAMS
Londono Vaidila š. m, vasario 

mėn 8 d, (sekmadienį). 4 vai. p.p. 
parapijos salėje šaukia

METINĮ SUSIRINKIMĄ
Bus renkami valdomieji organai. 

Nariams dalyvavimas būtinas. Pa
geidaujami ir svečiai.

Valdyba

1953 m.-, vasario 14 d. 18,30 vai. 
BDLS Coventry skyriaus valdyba 
lenkų klubo patalpose (, White 
Friars street, prie ,, Gaumont“ ki
no ) rengia

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES

MINĖJIMĄ
Po minėjimo toje pat sa’ėje įvyks 

ta „piknikas“ .
Gros lietuviška kapela.

ramino, paguodė, dalinai privertė 
susimąstyti.

Ilsėkis ramybėje miela Janina, o 
mes vykdysime tavo paliktąjį testa
mentą. K. Žukauskas

NEMALONUMAI LENKŲ 
LONDONO KLUBUI

Į vieną didžiausių lenkų emigra
cijos klubą „Baltas Erelis“, Lon
done, kuriame buvo suruoštas 
Teatro Mylėtojų Draugijos vaka
ras, pereitą šeštadienį, 11.50 vai. 
nakties metu įėjo civiliai persiren
gusių 20 policininkų ir policinin
kių, įsakydami svečiams pasilikti 
vietose ir nieko neišleisdami išeiti. 
Kratos metu klube buvo apie 250 
svečių, jų tarpe Lenkijos preziden
tas August Zaleski su žmona ir 
gen. Anders. Policija paėmė su 
savim lošimo automatus ir klubo 
knygas, nieko nesuimdama. Ta
čiau keliems klubo nariams įteikti 
teismo šaukimai.

Prie visų durų stovėjo unifor
muoti policininkai, kurie leido į 
klubą įeiti naujiems svečiams, ta
čiau niekam nebuvo leista iš klu
bo išeiti. Civiliai persirengę poli
cininkai pasiskirstė grupjėmis ir 
tikrino svečių -asmens dokumen
tus. Tikrinant dokumentus buvo 
klausiama: —■ Ar tamsta esi klu
bo narys, ar gėrei svaiginamuosius 
gėrimus ir ar numatote juos gerti?

Buvo surašyti tušti buteliai ir 
taip pat bare- esančios atsargos- 
Svečių, kurie gėrė bare, buvo pa
kartotinai klausiama, ar jie yra šio 
klubo nariais? Nesusipratimas įvy
ko, kai vienas policininkų pareik 
kalavo tapatybės dokumentų pre- 

-zidento Zaleskio ir gen. Anderso. 
Susirinkusieji svečiai ėmė reika
lauti, kad policininkas nusiimtų 
skrybėlę.Už šį incidentą, kaip pra
neša Londono lenkų dienraštis, 
vėliau Policijos inspektorius atsi
prašęs prezidentą ir generolą An
ders.

STATYBININKAMS IR 
TEKSTILES DARBININKAMS

NEPAKELS ATLYGINIMO

•Statybos dabininkai reikalavo 
pakelti atlyginimą 8 d. už darbo 
valandą. Šis reikalavimas tik dali
nai patenkintas: nuo šio pirmadie
nio statybos darbininkams pakelia
ma 2 d. už darbo valandą. Staty
binės firmos atsisakė pakelti reika
laujamo atlyginimo, motyvuoda
mi, kad, pįakėlus atlyginimą, gy
venamo namo statyba atseitų 60 
svarų brangiau.

Tekstilės prof, sąjungą reikala
vo pakelti 10 procentų atlyginimą. 
Manchesterio „Industrial Disputes 
Tribunal“ šį reikalavimą atmetė.

KĄ TAI REIŠKIA?

Paskutiniame „Br. Lietuvio“ 
numeryje po „Mėlyna Suknele“ bu
vo neaiškus prierašas: „Pirmosios 
dalies pabaiga kitos savaitės nume
ryje“.

Ar tai reiškia, kad antrosios da
lies, kuri atrodo, bus dar patrauk
lesnė, Br. Daubaras nebespaudins 
Jei taip, tai be reikalo jis užintriga- 
vo skaitytojus, kurie dar tebegrie- 
žia dantį už nutraukimą „Nylono 
adytojos“.

Tenebando Daubaras mūsų kan
trybės, kuri yra labai ribota ir te
gu užbaigia savo apysaką.

K. Valteris.

Redakcijos pastaba'' Nuo Nau
jųjų Metų „Br. Lietuvio“ skai
tytojų eilėse atsirado naujų, ku
rie nėra-skaitę apysakos pradžios. 
Todėl, redakcija mananti, kad bū
tų geriau baigti „Mėlyna sukne
lė“ pirmąja dalimi, o spausdinti 
atkarpoje kitą apysaką. Tačiau, 
jei atsiras skaitytojų, reikalaujan 
čių ją baigti — tęsime antrosios 
dalies spausdinimą.

KODĖL NESIJUNGTI vė ir puskronį sumokėjau. O gal čia 
ne lietuvių klubas — klausiu.

Gyvenu vienas kaip pirštas, todėl Ir klubag iietuvių ir knygutė 
nuobodumas įgrįsta. Kiekviena pro- gera, atkirto man ir dar kartą pasa
ga stengiuosi kur nors nuvažiuoti „Six pence please“. 'Sumokė- 
susitikti su savo tautiečiais. Žinia, ]au. Juk į Eomą nuvažiavęs negrį- 
lietuviška prigimtis: nuvažiavęs popiežiaus nematęs.
nori pasivaišinti ir draugus pavai- j£aj „trumanas“ nuplovė kelio- 
šinti. Karštamoje, tarp anglų, nėra nės duikeS) atsivežtas iš vakarų, 
taip jau malonu, Jaukiau pas savus ėmiau galvoti, kodėl mes lietuviai 
lietuviškam klube. taip darome?

Todėl,kai kartą,atvažiavus į Lon štai mano šeimininkas priklauso 
doną, man pjasiūlė įstoti nariu į lie- vienam vietiniam klubui. Su klubo 
tuvišką klubą nudžiugau, kaip žmo nario kortele, jis, nuvažiavęs į bet 
ną susiradęs. Nieko nelaukęs sumo- kurią Anglijos vietą nueina į to pa- 
kėjau puskronį ir naują, ružavą kny ties tipb klubą jr visur jis jaučiasi, 
gutę įsikišau į piniginę. Ta proga kaip namie.
ir nugėriau. Kiekvieną kartą,trauk- O mes INe.tas klubas išdavė kor- 
damas svąriuką, vis dirstelėdavau į telę ir jau negera. Juk visi klubai va 
ružavą knygutę, kuri mane kaimie- dinasi lietuvių klubais ir visi lietu
tį, sulygino su pačiais didžiausiais viai iš vieno krašto. Gal, sakau, ir 
Londono ponais. Vakare nugirdau mūsų klubai jau pradėjo, kaip Ka- 
būsiąs balius kitam lietuvių klube, nadoj organizacijos, skirstytis parti 
rytiniam Londone. Na, tariau sau', jomis. Ne tai partijai priklausai, tai 
dabar ir aš ponas. Nuvažiuosiu ir jr neužeik.
pasirodysiu, kad ir^laukuose gyve- Ar negalėtų mūsų klubai sudary- 
nu, žinau kaip reikalus tvarkyti. Pa ti kokią nors sąjungą ar ką pana- 
rodysiu savo ružavą kortelę, ir žen- gaus. Galėtų imti didesnį mokestį, 
gi'u į rūsį „trumano“ siurbti. bet tada kiekvienas žinotų, kad kur 

Įeinu. Sėdi pilietis, knygą prieš nuvykus rasi jaukią lietuvišką užei 
save pasiguldęs ir „ Six pence, Plea- gą ir niekas iš jo sikspenio nepra
šė“ sako. Aš jam knygutę kyšt, o šys. Iš to būtų naudos ir patiems 
jis nė nežiūrėjęs ir kirto kaip kir- klubams ir jų nariams.
viu: Klubai turėtų daugiau pajamų iš

— Negera, sako.Ne mūsų klubo, nario mokesčio, o nariams būtų in- 
■Sumišau, gal, sakau, per tą prakeik tereso įsirašyti nariu į klubą, ypa- 
tą skubėjimą šoferio liudijimą išsi- tingai, kai dabar klubų skaičius jau 
traukiau. Ne. Tai mano naujoji klu- gerokai išaugo.
bo nario knygutė, kuri, maniau, ne Tikiu, kad turėdami geros valios, 
tik duris į lietuviškus klubus, bet ir klubai nesunkiai ras įšeitį ir tą rei- 
vartus į dangų gali atidaryti. kalą sutvarkys.

— Gera, sakau, tik šiandien išda- Laukinis Senbernis.
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ty Kind petmission of „baily To-.efeaph“ and ,,h>o.ning POod“.
Greitosios pagalbos mašinos veža aukas iš apsemtos Canvey salos į 

sausumą.

DEZINFORMO AFEROS
Kiekviename Europos krašte 

slaptųjų tarnybų archyve užtiksi
me prieš 30 metų veikusios antįbol- 
ševikinės organizacijos vardą 
„Trust“. Organizacija teikė labai 
įdomias žinias daugeliui slaptųjų 
tarnybų V. Europoj, garsėjo, atkak
lia kova prieš komunizmą ir gavo 
veiklai pinigus iš... GPU kišenės. 
Iš organizacijos istorijos pluoštą 
žinių nesniai pateikė ,,N. Zeitung“ 
Berlyno laidoj.

1928 m. žiemą Alekš. Jakuše- 
vas, augštas užsienio prekybai ko
misariato valdininkas, nuvyko iš 
Maskvos į Taliną, estų sostinę, pri
vačiais reikalais. Taline gyveno jo 
senas bičiulis, kurio žmona, gyve
nanti Rusijoj, buvo pavergusi Ja- 
kuševo širdį. Reikia spėti, kad Tali
ne gyvenančiai „antrajai pusei“ 
maža galvokvaršio kėlė „Katiušos“ 
likimas, ir Irai J akuševas užsiminė 
norįs ją vesti, talinietis be svyravi
mų sutiko. Arčiau išsikalbėjus, Ja- 
kuševas, tarp kitko, neigiamai atsi
liepė ir apie gyvenimą sov. Rusi
joj, girdint Estijoj apsigyvenusiems 
rusų monarchistams. Jakuševas 
grįžo į'Maskvą, o monarchistai gir
dėtas žinias prisiuntė jų štabui Ber
lyne. Vieną dieną GPU areštuoja 
Jakuševą ir pakiša Taline suteiktų 
žinių foto kopiją.

Maskvos kalėjimuose Jakuševas 
prisipažino, kas kalbėta, kelionės 
tikslą, bet užsispyręs gynėsi prik
lausąs monarchistų organizacijai. 
Jis parašo Taline gyvenančiam bi
čiuliui laišką ir įteikia GPU valdi
ninkams; laiške prašė taliniečio 
paliudyti jo nepriklausomumą mo
narchistams.

GPU šefo pavaduotas Kijakov- 
ski, pasivadinęs Jakuševo draugu 
Kolesnikovu, čiumpa laišką ir du
mia į Taliną. Ten pasitvirtina suim
tojo parodymai, bet, be to, Kijakov- 
skis giliai įkiša snapą ir į monar
chistų organizacijas.

% ’ ......

Jakuševas GPU kalėjime laukė 
mirties sprendimo įvykdymo. Jo 
vienutėn įkemša didžiausią tų lai
kų GPU provokatorių Edvardą 
Opperputą, kuris pradeda riesti, 
kad jis, nuduodamas komunistą, 
suorganizavo priešbolševikinę or
ganizaciją, už ką ir pakliuvo. Jis 
apgailėjo savo darbus ir pamažu 
įtikino Jakuševą, kad priešintis ga
lingam sovietiškam režimui yra ne
sąmonė.

GPU sutaupė kelias kulkas, ir 
mes jau matome Jakuševą užsieny 
organizuojant rusų monarchistus 
MOR organizacijoj. Faktinuoju 
MOR pirmininku' buvč> „Cėkoš“ 
šefas Artusovas.

Jakuševo. ir egzylėj gyvenlrič'ų 
monarchistų ryšiai tamprėja, šald- 
akitioja ir su -V, Europos s’ap- 
tųjų tarnybų štabais, jiems patiek
damas iš ’Rusijos piramaklasinės 
medžiagos apie ūkį, karinių ir po
litinių žinių, net ir ypatingos svar
bos slaptų dokumentų. Kaip atpil
dą, Jakuševas pageidauja iš vaka
riečių ir monarchistinių generolų 
pagelbėti tariamiems MOR organi
zacijos nariams Rusijoj ' pasiekti 
Vakarus. Tarp visų V. Europos 
slaptųjų tarnybų tuo reikalu veikla 
verda. Šioji afera išauga iki milži
niško komplekso, ir rusai jai duoda 
vardą „Trust“.

FALSIFIKUOTI 
MOBILIZACINIAI PLANAI
Pagaliau britų slaptoji tarnyba 

suabejoja kaikuriomis MOR infor
macijomis. Jie MOR rekomenduo
jamais keliais pasiunčia savo ge
riausią žmogų, kap. Sydney Reily, 
į Maskvą. Ten jis areštuojamas 
ir apie jo likimą iki šios dienos nie
ko nežinoma.

Įtarimai didėja. Lenkija, pagei
dauja iš MOR Rusijos mobilizaci
nių planų. Gauna. Paaiškėja planų 
falsifikatas. Įspėjamos visos s'ap- 

tosios tarnybos. Lenkai perspėja ir 
jų priglaustas rusų monarchistų 
organizacijas.

Taip baigėsi didžiausia, tarptauti
nė, sovietiško ,,Dezinformo‘‘ afe- 
a. Bet jos V. Europoj įleistos šak

nys pasilieka gajos ir toliau: MOR 
lagrobia V, Europoj gyvenančius 
nonarchistų generolus Millerį ir 

Kutepovą, kuriuodu gana ankštai 
bendradarbiavo su komunistų afe- 
ristine organizacija.

„DEZINFORMAS“ DABAR

Jei iki antrojo karo „Dezinfor- 
nas“ savo svarbiausiu uždaviniu 
aikė sekimą ir likvidavimą kontr- 
-evoliucinės veiklos sovietyno vi
duje, tai po karo mes jau jį matome 
besiverčiant planingu tiekimu klai
dinančių informacijų Vakarams — 
kad nuslėpus tikruosius Rusijos po
litikos kėslus. Teisybė, jis kartais 

. griebiasi ir senosios taktikos. Pa- 
vyzdžiui, yra žinoma garsiojo agen
to Moros afera, kuris ilgą laiką bu
vo ryšininku tarp Ukrainos pDgrin- 
džio ir Ukrainos partizanų armi-

“ “ “ ions (UPA). Moros, pradžioje at
kaklaus partizano, žmonos suėmi
mas įpina jį į „Dezinformo“ tarny
bą. Jam pavedamas ryšių palaiky- 
nas tarp Ukrainos pogrindžio ir 
antikomunistinių organizacijų Če
koslovakijoj. Jo darbdavis — NK
VD centrais . Pragoj. Iš tariamų 
Ukrainos pogrindžio štabų tremty- 

gyvenantiems ukrainiečiams 
'kaukiančios žinios kalba apie pa
lūžtą Ukrainos pogrindį. Lieka 
:en įtikinti vakariečių snauda. 

'’’'•įdedama abejoti žinių tikrumu, 
’tarimo išsklaisdymui, NKVD j 
agentą pokštelėja šūvį, jam vyks
tant per Čekoslovakijos sieną į ame
rikiečių zoną Vokietijoj. Bavarijoj 
'Moros operuojamas, pasveiksta.
Patekęs į tardytojų reples Mofos 
prisipažįsta dirbęs „Dezinformo“ 
tarnyboj.

NAUJAUSIAS TRIUKAS <

Prieš kelis mėnesius „Dezinfor- 
mas“ griebėsi naujos klastos Į va
kariečių įstaigas Trieste, Italijoj, 
atvyksta buvęs Jugoslavijos slapto
sios tarnybos augštas valdininkas ir 
patiekia pluokštus mikrofilmų, do
kumentų ir kopijų. Patiektoji me
džiaga kalbėjo, kad tarp Maskvos ir 
Belgrado nėra jokio lūžio ir visa, ką 
mes šiandien apie minėtų kraštų 
santykius žinom, yra paprastas 
dūmų pūtimas į vakariečių akis. J u 
goslavo tapatybė pripažįstama, bet 
jo pateiktoji medžiagą pritrenkė 
slaptųjų tarnybų valdininkus. Pra
sideda laiką gaišinančios analizės 
ir studijos, tačiau vėliau darbą pa
greitina pats „Dezinformas“. Jis 
sensacijas mėgstančiai Vakarų spaii 
dai iš savo kanalų kliūsterėja žinių. 
Spauda pradeda svaičioti apie taria 
mą Stalino - Tito slaptą sutartį. Su
sekamas žinių teikimo šaltinis. Tar
domas juogoslavas prisipažįsta dir
bąs „Dezinformui“. Jo atnešti do
kumentai turėję tikslą sukliudyti 
Vakarų paskolą Tito Jugoslavijai."

S. Lapūgas.

DĖMESIO gaunantiems komu- 
.nistinę propagandą ir raginimus 
grįžti namo.

Atsiradus reikalui informuoti 
anglų visuomenę apie sovietų pa
stangas grąžinti pabėgėlius į jų 
kilimo kraštus, visi gaunantieji ko
munistinę propagandą iš Lietuvos 
ir paraginimus grįžti, iš sovietų 
ambasados ar pan. maloniai pra
šomi gautąją literatūrą prisiųsti re
dakcijai. Prisiunčiant prašoma nu
rodyti, kada pradėjo gauti ir kaip 
dažnai gauna. Visi pas kuriuos bu
vo atsilankę sovietiniai agentai pra
šomi aprašyti įvykį ir atsiųsti apra
šymus redakcijai. -i,

TARPTAUTINE POLICIJA
INTERPOL

Ottonas Brukąs, labai talentingas 
vyras,dar taip neseniai sėdėjo Rio 
de Janeiro kavinės sodelyje ir pa’ 
tenkintas gurkšnojo šaltą braziliš
ką kavą, Jis buvo tik baigęs kelio
nę po Europą ir prikalbėjęs daugelį 
turtingų žmonių išmokėti jam ne
mažas sumas už neegzistuojančias 
vertybes. Staiga šalia jo atsirado’ 
saugumo policijos valdininkas, ir, 
kol vargšas Ottonas spėjo gerai ap
sidūmoti, jis jau atsidūrė lėktuve 
pakeliui į Švediją,kur jo laukė Šve
dijos kriminalinė policija ir...kalėji
mas. Už tokį triuką tenka dėkoti 
Interpol (Tarptautinės Policijos 
Komisijai), esančiai Paryžiuje.

Intęrpol yra stebėtinai mažai ži
noma organizacija. Ji derina 42 vals 
tybių kriminalinių policijų veiklą, 
kovojant su tarptautinio masto kri
minaliniais nusikaltėliais, kurie, 
prie dabartino susiekimo, būtų nėr 
pasiekiami atskirų karštų polici
joms.Tačiau ir su greičiausiu lėktu
vu ir dešimčia padirbtų pasų nega
lima išsisukti iš budrios Interpol 
akies, nes čia suplaukia pranešimai 
iš Scotland Yardo ir iš prancūzų 
Surete Nationale ir iš italų Questu- 
ra ir daugelio kitų kraštų atitinka
mų organų. Kiekvienas žingsnis to
kio tipelio, kaip minėtais Ottonas, 
yra sužinomas visada laiku. Inter
pol turi kartoteką, kurioje yra užre
gistruota per 60000 „įžymenybių“. 
Čia rasite pavardes visam pasauly 
žinomų apgavikų, padirbinėtojų, 
žmogžudžių, plėšikų, narkotikų 
prekiautojų ir kitokių panašaus ti
po sutvėrimėlių. Šie tipeliai keičia 
savo pavardes ir dokumentus daž
niau kaip savo marškinius. Tačiau 
ir tai negelbsti. Interpol suranda net 
ir pačius slidžiuosius. Tik kartais 
tenka laukti, kol surandama jų gro
bis.

Nesenai Londono Interpol krei
pėsi į Paryžiaus Interppl, prašyda
ma padėti susekti tris gangsterius, 
kurie buvo pavogę brangenybių už 
dvidešimt tūkstančių svarų. Pary
žiaus Interpol tuojau nustatė, kad 
tai yra trys žinomi „internaciona
lai“. Jų aprašymas buvo išsiun
tinėta po visą pasaulį. Po poros die
nų Švedijos policija pranešė, kad 
pajieškomieji iš Stokholmo tik ką iš 
vyko į Australiją. Pasipylė radio
gramos — Londonas, Paryžius, 
Melburnas. Jei paukšteliai būtų ži
noję apie tuos radio pranešimus, jie 
nebūtų buvę tokie nerūpestingi ir 
linksmi,kaip apie juos pranešė lai
vo kapitonas. Tačiau dar nebuvo 
žinoma, kur jie padėjo pagrobtas 
brangenybes, todėl Melburne nei 
muitininkai, nei uosto policija ne
parodė didesnio susidomėjimo.

Po keletas dienų jie buvo sulai
kyti viename viešbutyje, kai jie ban 
dė savo grobį parduoti.

Kartais, kuriam kriminalistui 
pavyksta užsimaskuoti ir ilgesniam 
laikui, bet ne amžiams. Interpol 
kartoteka turi ilgą atmintį. Kartą 
Maroko pakrantėse per audrą pas
kendo laivas. Tarp išgelbėtųjų bu
vo ir vienas austras, Walter Prax- 
mer. Rabato policininkui kilo ma
žutis įtarimas ir todėl jis padarė 
Walterio pirštų nuospaudas ir jas 
pasiuntė Interpol, o Waltėrį paliko 
savo globoje „dėl silpnos sveika
tos“. Kitą dieną Paryžius pranešė 
jau tikrą Praxinerio pavardę. Prax- 
meris,kuris buvo šventai įsitikinęs, 
kad Rabato policija tikrai nieko apie 
jį nežino, ramiai naudojosi policijos 
prefekto vaišingumu. Tikrumoje 
jis buvo Manfredas Lentneris, pa
ieškomas Berlyno policijos už 
žmogžudystę ir Austrijos policijos 
už sukčiavimą,dvipatystę ir pabė
gimą iš kalėjimo. Nors Lentneris 
buvo užmušęs moterį 1945 m.ir po 
to .tris kartus pakeitęs pavardę, In- 

terpol suklaidinti negalėjo ir dabar 
atlieka savo bausmę Austrijoje, o 
vėliau turės dar atgailauti ir Vokie
tijos kalėjime.

Šalia senų kalčių atradimo, Inter 
pol atlieka didelį darbą sutrukdyda
ma planuojamus ar jau suplanuotus 
nusikaltimus. Kai iš kurio krašto 
stambesnė žuve'ė išplaukia gilesnių 
vandenų ieškoti, Interpol išsiuntinė
ja pranešimus ir įspėjimus.Kai toks 
pilietis keliauja iš krašto į kraštą, jis 
visur yra atidžiai stebimas vietos po
licijos. Visos pastabos susirenka Pa
ryžiaus Interpol ir netrukus jau yra 
pilnas vaizdas, ko globojamasis sie
kia. Tokiu būdu jau buvo sunaikinta 
ne viena tarptautinė organizacija, 
ypatingai narkotikų prekyboje.

Po karo labai gerą biznį darė pini
gų padirbinėtojai. Interpol, Hagoje, 
įsteigė specialų skyrių šio amato mė 
gėjams sekti. Specialusis skyrius 
stebi visų 42 Kraštų valiutos padir
binėtoj us. Prieš kiek laiko Argenti
nos policija susekė gaują padirbinė
tojų, kurie gamino šimto dolerių 
banknotus. Gaujos vadas, tačiau, 
tuo metu buvo Europoje „biznio 
reikalais“. Padirbtasis šimto dole
rių banknotas buvo pasiųstas į Ha
gą. Specialus skyrius,'ištyręs raša
lą ir kitas ypatingąsias žymes, nus
tatė, kad tai yar Nikosio darbas. Ne 
trukus tos pačios gamybos šimtinės 
pasirodė Paryžiuje, Romoje... ir 
po kelių dienų jau pats Nikosio 
plaukė su palydovais ir Interpol a- 
testacija atsivėdinti Buenos Aires 
kalėjime.

Interpol buvo įsteigta Dr. Johann 
■Schober, Vienos policijos preziden
to 1923 m.,bet karo metu ji sužlu
go. Jos kartotekos buvo perkeltos į 
Berlyną ir pateko į rusų rankas. Po 
karo tarptautinių nusikaltimų skai
čius nepaprastai išaugo. Tada Bel
gijos policijos inspektoriui geri. F.E. 
Louvage atėjo mintis vėl atgaivinti 
Interppl. Jis pritraukė prie šio pla
no prancūzą Louis Ducloux, anglą 
Ronald Howe, švedą Dr. Harry Soe 
derman ir šveicarą Werner Mueler. 
Taip palengva gimė naujas Inter
pol. Interpol neturi savo specialių 
seklių, o pasikliauna atskirų kraštų 
policijomis. Jos vadovybę ’sudaro 
29 ekspertų štabas vadovaujamas 
gen sekr. Marcei Sicot. Kas' metai O ’ j.,
atskirų kraštų policijų šefai suva
žiuoja ir aptaria bendruosius reika
lus. Kaip’ taisyklė Interpol rūpina
si tik kriminaliniais nusikaltėliais. 
Kai Čekijos ir Vengrijos pastangos 
gauti žinių apie antikomunistus ne
davė jokių vaisių, jos iš tos orga
nizacijos pasitraukė ir dabar nėra 
nė vieno krašto iš už geležinės už
dangos.

PROF. GEDIMINAS GALVA
A B N PIRMININKAS.

Sausio 23 d. įvyko The Ameri
can Friends of Antibolshevist Block 
of Nations metinis susirinkimas, ku 
riame padaryta veiklos apžvalga 
ir valdomųjų organų rinkimai.

Susirinkimas vienu balsu išrinko 
tos organizacijos prezidentu prof. 
Gediminą Galvą, žinomą lietuvių 
žurnalistą, kuris praėjusiais metais 
vadovavo tos organizacijos Politi
niam Komitetui.

'Minėta organizacija sukurta prieš 
metus prof. G. Galvos ir ukrainie
čių iniciatyva.

Toji organizacija numato apjung
ti visas Europos tautas, atsidūru
sias už geležinės uždangos. Tokių 
tautų priskaitoma nemažiau 25. 
Tačiau jos esminis tikslas yra vie
ningai kovoti už tautų laisvę. Šis 
tikslas verčia tvirtai susirikiuoti, 
kad ne vien išsivaduotume bolševi
kinės vergijos, bet ir ateityje apsi- 

draustume rusiškojo imperializmo. 
Tat veda į Rusijos suskaldymą, pa
naudojant tautų apsisprendimo pra
dą. Rusija, savo etnografinėse že
mėse, bus ne tik sukalbarnesnė, bet 
ir mažiau pavojinga. Nors gyvento
jų skaičius bus nemažas, tačiau ūki
nis pajėgumas neleis daryti žygių, 
kurie drumstų pasaulinę taiką.

Šiuo metu,- ptrof. G. Galvos žo
džiais, tartais perimant pareigas, 
pergyvename sprendžiamos kovos 
ir jėgų telkinimo lainkotarpį. Con
tainment ir appeasment politika yra 
laidojamos. Visur jėgos rikiuojamos 
stoti į vieną frontą. Ir mes, siekda
mi savų tautų išlaisvinimo, turime 
tą patį daryti: palaidoti izoliacinį 
išsisklaidymą ir tarpusavyje būti 
vieningais. Mes taip pat turime bū
ti kieti, kaip ir mūsų priešas bolše
vizmas, kuris griauna krikščioniš
ką kultūrą ir neša pasauliui vergi
ją. M. J.

SKELBIMAI

ATVYKSTANTIEMS Į Coventry 
Lietuviai, norį iš anksto sužinoti 

apie ruošiamą vasario 14 d. šventę, 
arba kitais reikalais, prašomi kreip
tis į skyriaus pirmininką J. Kaz
lauską, šiuo adresu: 5, Friars Rd, 
Coventry .

Pas spaudos platintoją A. Ger- 
džiūną, 6, Beėchey St., Oldham, 
Lane, galima gauti 1952 m. žurna
lą „Karys“ 5.6.7.8.9. Nr.Nr. po-3s. 
3d. „Pelėda“ 9 Nr. 2s. „Pelėdos“ 
Arklys“ Ils. „Barabas“ Ils. „Ka
roliai“ 14s. „Broliai Domeikos“ 14s. 
„Varpai Skamba“ 14s. „Kaip jie 
mus sušaudė“ 9s. ir kitų įvairių 
knygų.

Greit bus gauta „Laisvę ginant“ 
14s. ir kitų naujų knygų.

Š.m. vasario mėn. 14 d. (šešta
dienį) 17 vai. Cheetham Plill Town 
Hall, netoli ukrainiečių klubo DB 
LS Manchesterio skyrius rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimą. Programoje DBLS 
Centro Valdybos Pirmininko P.M. 
Bajorino paskaita, dainos, tautiniai 
šokiai. Bufetas ir puiki muzika 
bendriems šokiams. Įėjimas 2šil.6d.

DBLS Manchesterio 
Skyriaus Valdyba

Š.m. vasario mėn. 15 d. (sekma- 
dienį)6 vai. Manchesterio Lietuvių 
socialinio klubo salėje šaukiamas 
DBLS Manchesterio skyriaus na
rių susirinkimas. Bus Centro Val
dybos Pirmininko p. M, Bajorir.o 
pranešimas. Visų narių atvykimas 
būtinas.

DBLS Manchesterio 
Skyriaus Valdyba

Lietuvi, jei moki gerai ang
lų kalbą, mes duosime visas leng
vatas pradėjusiam. Geras nuošim
tis duodamas mūsų agentams. Tik 
rimtai galvojančius prašau rašyti. 
V.V. Šileika, Thornhill Plasties. 
Hinderwell, N. Yorks.

Jeigu jus esate jaunesnis, kaip 
45 m., jei norite emigruoti į Ka
nadą, siųskite čia pridedamą kupo
ną, arba rašykite tuojau ASHTON 
and MITCHELL Ltd., 35, Sloane 
Square, London, S. W. 1., reika
laudami oficialių registracijos blan 
kų. Tučtuojau užsiregistravusiems 
galime trumpu laiku parūpinti vi
zas ir vietas kelionei laivais.

Pavardė vardas
Mr.(Mrs.) Miss ..............................

Adresas........... .................................

■STIPRIOS VALIOS BANDYMAI...,
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